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Kunigas Daniel Lyons, S. J., 
kurio žvarbiausios mintys dėl 
Vietnamo netolimos praeities 
buvo atpasakotos Darbininke, 
laikomas vienu iš autoritetų tuo

eityje mes nepaslinkome vykdy
ti Trumano doktrinos Azijoje, 
išskyrus Korėją. Nepaslinkimas 
tenai atvedė Į mūsų šiandieni
nes problemas".

Ėmėsi gąsdinti greitu karu su komunistine
klausimu. Jis yra “Free Paci
fic Association” direktorius, yra 
“Asians Speakers Bureau” New 
Yorke steigėjas, lankęsis Viet-

Lyons priskaičiavo iš tos pa
grindinės klaidos išplaukusius 
vaisius — 22 “pavojingas klai
das”, kurios suriša Amerikai

Karinis spaudimas Vietname stiprėja. Namie opozicija pralai
mėjo, bet imasi naujo žygio— susipratimo su Kinija

FULBRIGHTAS PRALAIMI sa- McNAMARA: Kinija pasirengs RUSK VALDŽIA

Kas patraukė šiom dienom 
dėmesį labiau nei politiniai į- 
vykiai? Katastrofos, nelaimės. 
Lėktuvu katastrofos Japonijoje 
susitelkė i labai trumpą laiką:

Boeing 707 atsitrenkė Į Fuji 
kalną — žuvo visi 124, tarp jų 
89 amerikiečiai; prieš mėnesį 
Tokyo jlankon nukrito Japoni
jos lėktuvas su 133.

name ir keliaująs su praneši
mais po Ameriką. Prieš porą sa
vaičių jis buvo pakviestas liudy
ti tuo pačiu klausimu ir atsto
vų rūmų užsienių reikalų komi
sijoje, kuriai pirmininkauja

rankas dabar. Tarp jų:
— Raudonosios Kinijos bai

mė vyrauja visoje kitoje mūsų 
politikoje, pvz. ar mes turime 
pavartoti Formozos kariuomenę 
ir kurios sritys gali būti bom-

vam komitete
Užsienių reikalų komitete, 

kuriam vadovauja sen. Ful- 
brightas, kovo 6 buvo priimta 
ūkinės paramos Vietnamui 415 
mil. 18:1 balsais. Prieš tai buvo 
atmestas 13:6 balsų sen. Ful
brighto siūlymas nutarti, kad ta 
suma nereiškia pritarimo A- 
merikos kariniam įsipareigoji
mam Vietname. Tokiam siūly
mui buvo priešingas valst. sek. 
Rusk, ir komiteto du trečdaliai 
atsistojo vyriausybės pusėje.

BALSAI ir 
ĮVYKIAI 
dėl Vietnamo

— Valst. sekr. Rusk kovo 6 
pareiškė, kad trys ketvirtadaliai 
pasaulio mažųjų valstybių remia 
Amerikos liniją Vietname, nors 
kai kurios viešai to negali pa
sakyti.

— Gen. M. Taylor pasisakė 
už Haiphongo uosto blokavimą. 
Sen. Fulbrightas tuojau tai at
metė kaip “karo gilinimą”.

— Sen. Edward M. Kennedy 
televizijoje pasisakė prieš koa
liciją su komunistais, už pilną 
pritarimą prezidento politikai, 
išsiskirdamas nuo brolio Rober
to Kennedy pareiškimo.

— H. Tribune tvirtinimu, Ho
nolulu konferencijos metu pre
zidentas spaudė, kad rinkimai 
Vietname būtų pagreitinti; nor
maliai jie buvo numatyti 1967.

— N. Y. Times kovo 5 pada
rė išvadą, kad bombonešiam at
šauktas draudimas susilaikyti 
nuo atakų š. Vietname. Lėktu
vai puolė geležinkelį, kuris jun
gia kom. Kiniją su Hanoi; su
daužė dvi raketų bazes, ir visa 
lėktuvų veikla sustiprinta.

— Europoje Amerika atper
kanti iš savo sąjungininkų 
anksčiau jiem duotas karo me
džiagas, kurios dabar reikalin
gos Vietnamo karui.

— P. Vietname, kaip gen. 
Westmoreland pranešė, sunai
kinti komunistų 4 batalionai, 
apie 1000 žmonių.

— Jūrininkų unija kovo 3 
pakartojo, kad boikotuos lai
vus, kurie prekiauja su Hanoi, 
nors valstybės departamentas 
tam nepritaria.

— šiaurės Vietnamas ėmė 
spausti kom. Kiniją, kad duo
tų daugiau pagalbos ir stipriau 
įsijungtų į karo veiksmus Lao
se.

— Kom. Kinijos spauda ko
vo 6 apkaltino Sovietus, kad jie 
norį š. Vietnamą priversti sės
tis prie derybų stalo, kuris jam 
būtų naujas Miunchenas. Kalti
nimą sieja su Anglijos min. pir
mininko Wilsono buvojimu 
Maskvoje.

prieš Ameriką per 10 metų
Apsaugos sekr. McNamara ko

vo 7 liudijo, kad dvejų-trejų 
metų laikotarpy kom. Kinija 
bus pajėgi atominei agresijai 
iki 700 mylių nuo Kinijos. Tik 
per 10 metų ji bus pajėgi ag
resijai prieš Amerikos kontinen
tą. Auganti Kinijos atominė jė
ga padrąsino ją leistis į dabar
tinius grasinimus karu.

i
— New Yorko biržoje kovo 

7 kritimas buvo tokis, kokis ne
buvo nuo prezidento Kennedy 
nužudymo dienos.

SUSTIPRINTA
Prez. Johnsonas kovo 4 pra

plėtė valstybės sekr. Rusk ga
lias — pavedė jo žiniai visus 
santykius su užsieniais, išsky
rus karinius veiksmus. Jo pa
vaduotojas toje koordinacinėje 
srityje bus ligšiolinis valstybės 
sekr. pavaduotojas Bali. Šiuo 
žygiu prezidentas grąžina vals
tybės departamentui tas galias, 
kurias buvo iš jo pasiėmęs pre
zidentas Kennedy, Baltuosiuose 
Rūmuose sukurdamas savo pa
tarėjų lyg ir atskirą valstybės 
departamentą.

kovo 4 Kanados lėktuvas dėl 
miglų nukrito prie Tokyo ae
rodromo — žuvo 64 iš 72; po 
18 valandų Anglijos lėktuvas

SOVIETUOSE — religinis po
grindis

Komunistinėje spaudoje a- 
liarmuojama, kad visa ateistinė 
propaganda nepajėgė sunaikin
ti ortodoksų tikėjimo. Uždary
tos daugumas bažnyčių (iš 1914 
buvusių 54,174 likę dar 10,000), 
tačiau tikintieji namie prakti
kuoja religines tradicijas. Lai
kraščiai tai vadina religiniu po
grindžiu.

Amerikoje gamtos katastro
fos palietė Mississippi — kovo 
2 nuo tornado žuvo 57, sužeis
ta 497; kovo 4 viduriniuose va
karuose, nuo Montanos iki Di
džiųjų ežerų, siautėjo vėjai 98 
mylių greičio ir suvertė pusny
nus kai kur iki 30 pėdų; žuvu
sių rasta 7.

Nuo kovo 7 temperatūra vėl 
krito. Daugelis namų be šilu
mos dėl nutrukusio energijos 
tinklo. Minnesotoj, Dakotoj, Na- 
braskoj priskaityta 20 žuvusių. 
Šimtai gyvulių sušalo. Minneso
toj kovo 7 temperatūra buvo 18 
žemiau nuliaus.

kongresmanas Clement J. Zab- 
locki.

Jis atsakinėjo j klausimus, ar 
Amerikos karas Vietname yra 
nusikaltimas moralei (tai argu
mentas, sakomas labiausiai tų, 
kurie nepripažįsta pastovių mo
ralės principų), ar, jo suprati
mu, dabartinės Amerikos poli
tika Vietname teisinga. Atsa
kinėjo: ta politika "yra ne tik 
pateisinama, bet ir moraliai pri
vali", nes joje susijungia krikš
čioniška labdara su šviesiai su
prastu 'apsigynimo principu. Da
bartinė politika “iš pagrindų 
yra teisinga”; į ją pastūmėjo 
praeities klaidos. Būtent: "pra-

barduojamos.
— Mes galvojame, kad silp

numas greičiau nei stiprumas 
sulaikys nuo agresijos.

—- Mes leidžiame savo diplo
matam sustabdyti tokius esmi
nius karinius sprendimus kaip 
Haiphngo užblokavimas.

— Mes nepakankamai verti
name reikšmę šaltojo karo 
fronto, kuris susidarė Jungtinių 
Valstybių viduje.
....— Mes grindžiame savo poli
tiką klaidingu Įsitikinimu, kad 
komunistinė Rusija slaptai yra 
mūsų pusėje. Buvusio ambasa
doriaus George F. Kennano liu
dijimas Fulbrighto komisijoje

Dusyk mirė
New Yorke Henrietta Lan

dau, 71 metų, kovo 4 buvo ras
ta savo bute mirusi. Artimiau
sias gydytojas konstatavo mirtį 
ir buvo iškviesti laidotuvių biu
ro tarnautojai. Laidotuvių kop
lyčioje naktį sargas išgirdo de
javimus, ir pastebėta, kad ji te
bealsuoja, veidai raudonėja. Nu
gabenta į Roosevelto ligoninę. 
Tačiau tenai kovo 6, neatgavu
si sąmonės, tikrai mirė.

Pavasario džiaugsmai politikoje: dviejų politikų reiškėjai — Fulbrightas ir 
McNamara LBJ ir HHH po kelionės tol. rytuose

LBJ ir Fulbrightas kovo 3 priėmi- 1 
me

LBJ ir Dirksenas, respublikonų 
vadas

ŠALTASIS KARAS AMERIKOJE DEL VIETNAMO POLITIKOS - kalbos apie karą su k. Kinija
Politikoje su mažėjančia įtam

pa sekamas šaltasis karas Ame
rikoje dėl Vietnamo. Jau paste
bimi tos kovos pirmieji rezulta-
tai: Kongrese ir visuomenės o- 
piniįoįe prezidento linija aiškiai 
laimėjo. Tai rodė balsavimai dėl 
sen. Morses siūlymo atšaukti 
1964 metų revoliucija prezi
dentui duotus įgaliojimus, bal
savimai dėl biudžeto Vietnamo 
karui.

SENATE OPOZICIJA imasi nau
jo veiksmo.

Sen. Fulbrightas, kuris vado
vauja opozicijai, nekapituliuoja. 
Jis pasiskelbė pradėsiąs šią sa
vaitę naują apklausinėjimą šū
kiu — gresia karas su kom. Ki
nija vienerių metų eigoje; rei-
kia jį sukliudyti. Kovo 6 Ful
brightas kalbėjo kad vyriausy
bės specialistai Kinijos reika
lam esą įsitikinę, jog karas su

De Gaulle tempia santykius su Amerika
Prezidentas de Gaulle kovo 

7 laiške prezidentui Johnsonui 
iškėlė reikalą derėtis dėl A- 
merikos karinių bazių ir kariuo
menės, kuri yra Prancūzijos 
teritorijoje, perdavimo Prancū
zijos kontrolei nuo 1969l. Tada 
baigiasi sutartis dėl Nato.

Amerika turi Prancūzijoje 
apie 26,000 vyrų, kelis stam-

AIRIJA — taip mini nepriklau
somybę

Dubline, Airijos sostinėje, 
kovo 8 susprogdintas Nelsono 
paminklas, kuris laikomas Ang
lijos viešpatavimo simboliu. Kal
tinamas Airojos pogrindis — 
“respublikinė armija”, kuri su
stiprinusi savo veiklą ryšium su 
50 metų sukilimo prieš anglus 
sukaktimi.

— Vienos kardinolas Koe
nig kovo 6 aplankė Vengrijos 
kardinolą Mindszenty, kuris te
bėra Amerikos atstovybėje.

— Castro kovo 6 paskelbė, 
kad du, majorai, ČIA pade
dami, rengė sąmokslą Castrui 
nužudyti.

— G. Mennen Williams, val
stybės sekr. padėjėjas Afrikos 
reikalam, būsiąs kandidatas i se
natorius.

bius aerodromus, mažą pajūrio 
bazę laivynui, Nato vyriausią 
būstinę prie Paryžiaus. Prancū
zija numatanti atitraukti iš Na
to žinios ir dvi divizijas, kurias 
ji laiko Vokietijoje.

Kodėl dabar de Gaulle pakar
tojo tuos reikalavimus? Galima 
spėti, kad de Gaulle nori lenk
tyniuoti su Amerika dėl palan
kumo Sovietam. De Gaulle vyks
ta į Maskvą birželio mėn. ir 
nori demonstruoti savo nepri
klausomybę derantis su Mask
va dėl santykių. Demonstruoti 
dabar, kada įtaria, jog Ameri
ka per Anglijos tarpininkavimą 
taip pat ieško tų santykių su 
Maskva Vietnamo reikalui.

kom. Kinija prasidėsiąs per vie
nerius metus. Tad Fulbrighto 
apklausinėjimo tikslas — pa
ruošti susipratimą su kom. Ki
nija ir tuo keliu išvengti karo.

N.Y. Times kovo 6 sutinka, 
kad iš Vietnamo negalima pasi
traukti. Tačiau reikia spausti 
gen. Ky ir jo vyriausybę dery
bom su Vietkongu; reikia, kad 
jie pradėtų “dialogą”, kuris 
vestų į laikinės koalicijos su 
komunistais sudarymą.
VISUOMENĖJE: pavojingi ba
landžiai ar vanagai?

C. L. Sulzbergeris (Times) 
aiškina, kad prezidentas esąs 
susirūpinęs. Susirūpinęs ne ‘ba
landžių’ opozicija, kuri eina iš 
“vadinamo kairiojo sparno”; ji 
esanti ne daugiau pavojinga 
kaip tie paukšteliai sostinės par
kuose. Prezidentas galvojąs, 
kad pavojingesni esą “vana
gai”, kurie reikalauja griežtes
nių priemonių. O prezidentas 
įsitikinęs, kad vanagų skaičius 
ir jėga gausėja. Jei anksčiau 
prezidento vidurio liniją rėmę 
63 procentai, tai per laiką, ka
da buvo sustabdytos oro ata
kos ir ėjo apklausinėjimai Kon
grese, pritarimas nukrito iki 49 
proc. Tai reiškė, kad tas skirtu
mas, tie 14 procentų, kurie

anksčiau pritarė prezidentui, 
nuėjo pas vanagus, reikalaujan
čius griežtos linijos. Autorius 
netiesiogiai pritaria Fulbrigh-

tui, gąsdinančiam greitu karu 
su kom. Kinija, nes jis sako, 
kad vanagų sustiprėjimas pap
rastai vedąs į karą.

Kam sovietam reikalingi kaliniai?
Maskvoje pernai metų pra

džioje buvo suimtas anglas 27 
metų mokytojas Gerald Broke 
ir liepos mėn. nuteistas už ta
riamą šnipinėjimą .5 metam. Ko
vo 7 Anglijoj buvo gautas iš 
Maskvos kalėjimo jo pasirašy
tas atsišaukimas Į spaudą, kad 
jis būtų iškeistas į Sovietų šni
pus, kurie yra suimti Anglijoje. 
Pavyzdžiu nurodė anglą Wyn
ne, kuris buvo iškeistas į sovie
tų šnipą Molody-Lonsdale. Laiš
ke nurodė net, į ką jis galėtų 
būti iškeistas — į Amerikos pi
liečius Morris ir Lola Cohen (ki

taip: Peter ir Helen Kroger), ku
rie Anglijoje buvo nuteisti 20- 
metų ryšium su Molody-Lons- 
dalė byla.

Spauda pastebėjo, kad Sovie
tai buvo siūlę paleisti ir ame
rikietį Mottą už tuos pačius so
vietų šnipus Morris ir. Lola Co
hen. Bet Amerika į tokius mai
nus nesileido. Tokio nusistaty
mo dabar laikosi ir Anglija. Ki
taip elgiantis, sovietai būtų pa
skatinti grobti svetimų valsty
bių piliečius mainam už savo 
šnipus. '

vasario 10, kad svarbiau su Ru
sija turėti atoslūgį (detente) ne
gu laimėti karą, yra tipingas 
tos liūdnos klaidos pavyzdys.

— Mes manome, kad J. Tau
tų gen. sekr. U Thant yra neša
liškas; kad jis tikrai suintere
suotas dirbti teisingos taikos la
bui ir kad jis yra priešingas 
vad. “išlaisvinimo karam”.

— Mes manome, kad šiaurės 
Vietnamas nusileis lengvai, ir 
dėl to pripažįstame jam nelie- 
čiarnas vietas Haiphonge ir Ha
noi.

— Mes tebesilaikom iliuzijos, 
kad konfliktas baigsis priešo
kariuomenę išstūmus ir atgavus 
viską, ką jis yra užėmęs jėga.

Chano je—ar Nkrumah grįš?
Nkrumah, buvęs Ghanos pre

zidentas, sėdi Guinejoje, kurio 
prezidentas Seku Tourė, sutei
kė jam garbės prezidento titu
lą; tikisi grįšiąs į Ghana ir gra
sina nubausiąs mirties bausme 
perversmininkus.

Ghanos naują vyriausybę tuo 
tarpu pripažino Amerika, Ang
lija, Liberija, Nigerija, Malaga
sy, Tunisas, Upper Volta, Ivory 
Coast.

Iš prezidentavimo Guinejoje 
nedaug naudos Nkrumah, nes 
tos dvi valstybės nesusieina.

Ghanos nauja vyriausybė pa
skelbė, kad savo asmeninio tur
to Nkrumah tupėjo 7 milijonus, 
bet išvykdamas į kom. Kiniją, 
valstybės ižde valstybinių pini
gų tepaliko 130,000.

— Bostone dėl spaustuvių 
streiko nuo kovo 6 sustojo 5 
dienraščiai. New Yorko moterys kovo 7 nuvyko į Albany protestuoti prieš majoro Lind

sey projektą pakelti mokesčius

— Mes nenorime suprasti, 
kad tik Sovietų Sąjunga turi jė
gą mum sunaikinti ir kad mes 
gundom Maskvą tik prailginti 
karą. 5

— Mes nenorime suprasti, 
kad karą mes galime laimėti vi 
nerių metų eigoje, bet mes ne
pakankamai vertiname priešą, 
jei manome derybom pasiekti 
tai, ko siekiama.

— Mes nenorime suprasti, 
kad jei mes leisimės į kompro
misus Vietname, kaip tai da
rėm 1962 Laose, tai šitai bus 
pradžia galo Jungtinėm Valsty
bėm kaip laisvojo pasaulio va
dui ir kad be tokio vadovavimo 
bus pradžia galo pačiam lais
vajam pasauliui ...

— Mes nenorime suprasti, 
(kad Vietkongo pripažinimas 
reiškia pokariniam mętui vy
riausybę su komunistų koalici
ja, o tai reiškia sugriovimą, vi
so to, dėl ko mes kovojame.

— Mes nenorime suprasti, 
kad mūsų pagrindinės politi
kos kritikai yra arba neinfor
muoti arba nerealūs ar kad jie 
turi kitokį vertybių supratimą.

— Visada bus argumentų už 
atsitraukimą (iš Vietnamo) ar 
už karo nelaimėjimą, bet nėra 
rimtų argumentų už darymą 
kitaip, nei dabar daroma.

Pažymėtina, kad “taisytis” iš 
tų klaidų vis moko patys prie
šai — Amerika suteikė Įgalioji
mus prezidentui imtis priemo
nių prieš š. Vietnamo agresiją 
1964 tada, kai jos laivai buvo 
užpulti Tonkino įlankoje; sovie
tines raketų platformas š. Viet
name ėmė bombarduoti tada, 
kai jau 7 Amerikos lėktuvai bu
vo nušauti, nors žvalgyba žino
jo apie platformų statymą ir ta
da galėjo sunaikinti jas be jo
kių aukų; apie Haiphongo uos
to blokavimą ima garsiau kal
bėti (gen. M. Taylor), kai ko
munistai ėmė blokuoti Saigono 
uostą.

1
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O ar negalėtume mes taip
Pokalbį staiga perkeliam į 

dabartinius laikus. Mažeikų šei
moj du vaikai, dvi mergaitės. 
Antanas baigė kolegiją ir dirba 
kaip chemikas, Joana baigė ko
legiją taip pat ir yra Queens 
viešojoj mokykloj mokytoja. 
Antrasis sūnus Denis treti me
tai lanko Fordhamą. Marytė, 
pati jauniausia, lanko mergai
čių akademiją. Žinia, kad jie 
neatitrūko nuo tėvų ir negal
voja: et, tėvų galvojimas ir gy
venimo būdas jau pasenęs . . . 
Jie visi kalba ir lietuviškai ir 
rūpinasi Lietuvos reikalais, kaip 
jie rūpinasi ir Amerikos gy
venimu.

Kaip Mažeikai to pasiekė?
Negalėjai būti tikras, kaip iš

eis — pasakoja A. Mažeika. Bu
vo praeity ir tokių momentų, 
kada tarp vaikų kildavo klausi
mas: o kam viso reikia? Ir tek
davo aiškintis: jei ne Lietuva,

Pasikalbėjimas su inž. A. Mažeika (4)
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Inž. A. Mažeika su žmona 1936 
metais vyčių seime Providence, 
R. L

ta . . . Pasitarė keli tėvai ir ėmė 
rengti priėmimus jaunimui, kad 
jie susitiktų susipažintų, susi
draugautų. Kun. Pakalniškio, 
Boley ir mano paties pastan
gom, pasakoja toliau Mažeika , 
1957 buvo suorganizuota ats
kira jaunesniųjų Lietuvos vyčių 
41 kuopa, kuriai pirmininkauti 
ėmėsi sūnus Antanas, paskui 
pirmininkavo Joana, dabar pir
mininkauja Denis. Marytė daly
vauja ateitininkuose mokslei - 
viuose ir tautinių šokių rately
je. Vyčiuose sūnus Antanas su
sipažino ir su Gražina Kulikaus- 
kaite ir ją vedė ...

Jei per visą pasakojimą šyps
nys nedingdavo iš A. Mažeikos 
veido, tai kalbėdamas apie sū
naus vedybas, džiaugsmingai 
spindėjo. Kalbėjo čia jau ne 
inžinierius, bet tėvas, kuris vai
kų laime džiaugias labiau nei 
patys vaikai.

Kai veide įsimaišė paskui 
kažkokį šešėliai, teko provokuo
ti jų priežastį. Provokuoti klau
simu: ar neteko nusivilti, nusi
vilti dėl to, ko tikėtasi ir nepa
siekta? Besišypsantį žvilgsnį 
nudūrė į tolį ir tyliau lyg ne
norom, ėmė pasakoti, 
Pittsburghe, būdamas 
pirmininkas per 5 metus 
vavo drabužių, afidavitų
tremtiniam paremti ir atkvies
ti. šimtus siuntinių išsiuntėm, 
ir daugel atsigabenom į Pitts- 
burghą. Bet atkviestieji pama
žu iš ten išsiskirstė į Glevelan- 
dą, Detroitą, kitur. Likę neįsi
jungė, be pirštais skaitomų iš
imčių, ir į vietos gyvenimą. Net 
Vasario 16 minėjimus tebereng- 
davo senieji. Kas dėjo dešim
tines, dvidešimtines — buvo 
vis tie patys senieji. Buvo sa
koma, kad jaunieji dar turi įsi
kurti, įsigyventi...

Tikėjome, kad bus naujų jė
gų vyčiam sustiprinti. Mūsų ti
kėjimas dingo. Tarp atvykusių 
nebuvo tokio entuziazmo, kokį 
mes turėjom atvykę, žinoma, 
buvo tai kiti laikai; gal dėl to 
ir kitokį žmonės . . . Kai iš Pitts- 
burgho atvykau į Brooklyną, pa
jutau, kad tarp vyčių ir ateiti
ninkų taip pat nėra tilto. Nu
ėjo mano vaikai į pobūvį, čia 
susirenka kas su savąja ir su 
ja praleidžia vakarą. Progos su
sipažinti su kitais maža. Nuei-

kaip 
Balfo 
vado- 
vajui

padaryti?

Mažeikų šeima 1957 metais.

LIETUVOJE

Inž. A. Mažeika (k.) 1938 metais 
Lietuvoje su broliais Pranu (v.) 
it Vytautu (d.).

Ar dar galima būtų kas pa
daryti? Ar galima būtų daugiau 
čia gimusio jaunimo pritrauk
ti? Po tokio klausimo vėl atgy
ja inžinerius statytojas. Vėl pa
kyla galva aukštyn ir energin
gai ima žodžiai lietis: O taip, 
tik reikia, kad ateitininkę dau
giau ateity tarp vyčiu. Dabar 
95 proc. vyčių yra čia gimusių. 
Jei būtų naujo kraujo iš ateiti
ninkų ... Jei būtų naujų judin
tojų, stiprintojų ... Jei susi- 
megztų toki ryšiai tarp ateiti
ninkų ir vyčių, kaip Lietuvoje 
buvo tarp ateitininkų ir pavasa
rininkų . . .

Inžinieriaus statytojo entu-

ziazmas atgyja ir kyla. Neno
rėtum jo nulaužti naujais klau
simais. Prityli ir galvoji: tegul 
jis gyvena pasitenkinimu dėl 
savosios jau atliktos statybos ; 
tegul gyvena tykiu laimės 
džiaugsmu dabartyje, matyda
mas savas atžalas lietuviškas, a- 
tidavęs Lietuvai tai, ką . turi 
brangiausio . . .

O korespondentui pasilieka 
taip pat tylus pasitenkinimas 
kad tas statytojas, kuria ml938 
išleidžiant iš Kauno buvo įteik
ta Lietuvos vėliava, jai liko iš
tikimas iki pat šių metų, kurie 
jam yra jubiliejiniai — 60 me
tų amžiaus. Metrikai tai rodys 
tik spalio 22. Bet šioj vietoj iš 
anksto tebus jam palinkėta il
giausių metų!

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siyskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Inc

tėvai nebūtų galėję duoti jum 
to, ką dabar gavote. Ir buvo 
gera, kad jie domėjosi ir tei
ravosi, kaip ten Lietuvoje bu
vo; atsirasdavo pasikalbėjimas. 
Iškildavo ir “pasimatymų” rei
kalas su nelietuviais bei nelietu- 
vėm. Motinai tekdavo ne sykį 
draugiškai ir atvirai išsikalbėti 
įspėjant: pradėsi susitikinėti, 
tai pradėsi žaisti su ugnim ... 
Nuo mažumės, kai važiuoda
vom į vyčių parengimus, važiuo
davom visa šeima. Dalyvauda- 
vom visi drauge. Po vieno to
kio išvažiavimo vyresnieji vai- , na mano sūnus ir duktė, ir juo
kai ir sako: kodėl čia negalėtu
me jaunimo suorganizuoti? To- kitą išvesti, bet tada mergina 
kio klausimo seniai buvo lauk- lieka laukti.

KODĖL ELEKTRĖNŲ JĖGAINĖJE 
PRITRŪKO ELEKTROS

du sau šoka. Berniokas gali dar

IŠKOVOKIME LIETUVAI LAISVĘ
Senatorius Harrison A. Willi
ams, Jr. (D.-N.J.), rezoliucijos 
autorius, ragina senatorių Ful
bright ir kitus jo komisijos na
rius duoti skubią eigą Pabalti
jo kraštu bylos klausimu įneš
toms Senate rezoliucijoms

Los Angeles, Calif. — “Duo
kite savo komisijoje skubią ir 
teigiamą eigą vienai iš Pabalti
jo kraštų bylos klausimu įneš-

Apsirikimo, dėl kurio Elektrė
nų jėgainėj tenka daug ką per
statyt ir teko jiiakeisti kūną (nau
doti mazutą, vietoj dujų), šak
nys pasirodo glūdinčios giliai ir 
toli. Jėgainės projektuotojai 
nebuvo numatę, kad nepakaks 
iš tolimos Ukrainos, vamzdžiais 
tekančių dujų spaudimo.

Plieninių vamzdžių skersmuo
— tų vamzdžių, kuriais dujos 
ateina iš Dašavos pro Slonimą
— 72 centimetria (28 coliai). 
Ties Slonimu vamzdžiai šako
jasi, ir dujų dalis eina į Mins
ką, kur jų suvartojama labai 
daug. Elektrėnai dujas gauna 
tik po Vilniaus, o toliau vamz
džiai šakojasi į Kauną, Kėdai
nius, Panevėžį, Šiaulius, Klai
pėdą, nuo Šiaulių tiesiami į 
Rygą. Lietuvoj dujas vartoja 
apie 80 proc. pramonės įmonių. 
Kai pradėjo veikti Elektrėnų

dujų 
jau 

aprū- 
buvę

Lėlių teatras
— Jau aštunti metai, kaip 

Vilniuje veikia lėlių teatras (va
dovas aktorius B. Lukošius). 
rengė tris premjeras. Bet tebė
ra įsikūręs mažame, kontorai 
ar gyvenamam butui tetinka
mame namelyje (Čiurlionio g. 
18). Vaidinimai vyksta kamša
tyje, kaip “salėj”, taip ir užku
lisiuose. “Salėj” mediniai suo-

lai, nėra nei fojė, nei korido
rių, nei rūbinės, ir iš viso nė
ra teatro vardą pateisinančios 
aplinkos. Mat, šis teatras gyve
na “čigoniškai” — važinėja po 
visą Lietuvą, ir tikrų “namų” 
neturi. (Vaidina lietuviškai ir 
rusiškai). Kaunas žada netru
kus įrengti jam geresnes patal
pas. Vilniečiai tuo tarpu dau
gelis nei nežino, kur lėlių teat
ras yra ir iš viso ar yra. (Elta)

Sunkvežimio šoferio atlygini
mas Lietuvoj — 63 rubliai 80 
kapeikų mėnesiui, arba 36 ka
peikos už valandą. Skaičiuoja
ma, kad algą gaunąs šoferis 
per mėnesį vidutiniškai turi bū
ti darbe 175 valandas, arba 25 
dienas po 7 valandas. Tokį patį 
atlyginimą (36 kapeikas už va
landą), kaip paaiškina Taryb. 
Mokyjas (1966/14),
gauti ir instruktorius — mo
kytojas šoferių kursuose.

-'■ 7 (ELTA)
— Kretingoj veikia vietinis 

dramos .mėgėjų teatras. Pernai 
vaidino J. Grušo “Vedybų su
kaktį”, K. Narečionio “Kaktu
są”, Br. Tautkutės 
žisierės) “Žmoguje 
meilė” ir dabar K. 
lę ir stulpą”.

118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 
Cor. DELANCEY, N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avėnue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp

SPAUDA

tegali

(vietinės re- 
pavasaris— 
Sajos “Sau-

(ELTA)

AR VERTA SKAITYTI RECENZIJAS?

ku-
re-

la-

Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metu patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.

Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai kĮijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

(D.—Sen. Harrison A.
N. J.).

p ra vedimo 
darbas 
apim- 

žygyje 
darbo

tai rezoliucijai ir perduokite ją 
Senatui priimti,” — taip krei
pėsi šiomis dienomis senato
rius Harrison A. Williams, Jr. 
(D.-N.J.), rezoliucijos (S. Con. 
Res. 20) Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos laisvinimo reikalu auto
rius, į senatorių J. William Ful
bright ir kitus Senato užsienio 
reikalų komisijos narius, 
rių rankose yra visos mūsų 
zoliucijos.

Visa eilė senatorių yra
bai aktyviai Įsijungę į kovą už 
Lietuvos laisvę. Prisidėkime ir 
mes visi kiek galima pilniau 
prie rezoliucijų
žygio Senate. Visas šis 
yra nepaprastai didelės 
ties ir svarbos. Šiame 
niekad nebus perdaug
rankų; šio žygio planų realiza
vimui reikia visų galimų pinigi
nių išteklių. Prisidėkime darbu, 
paremkime šį žygį pinigine au
ka. Visais reikalais rašyti: Re
zoliucijoms Remti Komitetas, 
Post Office Box 77048, Los 
Angeles, California, 90007.

Rezoliucijoms Remti Komite
tas, vadovaująs rezoliucijų pra- 
vedimo žygiui, leidžia biulete
nį (News Bulletin) angliškai. 
Biuletenis siuntinėjamas visiem 
kurie tik duoda savo adresą ir 
nori jį gauti. Biuletenyje yra 
duodama daug informacijos re
zoliucijų pravedimo reikalu.

jėgainės pirmoji dalis, 
slėgimas tiek krito, kad 
pernai Vilniuje dujomis 
pintose virtuvėse sunku 
beišsivirti sriubos.

Įsitikinta, kad iš Dažavos ne
spėja ateiti tiek dujų, kiek jų 
užsimota vartoti. Elektrėnų jė
gainė labiausiai pajuto tą ‘die
tą’. O negreit tėra vilties turė
ti daugiau dujų. Po poros me
tų dar tik numato pradėti ties
ti kitus dujų vamzdžius iš Šele- 
binskos (pietuose nuo Charko
vo). Ten jau numato dėti dau
giau kaip pusantro karto stores
nius vamzdžius (per 40 colių). 
Bet Vilnių tie vamzdžiai galės 
pasiekti ne anksčiau kaip po 
penketo metę. Dėl to ir atsidur
ta kryžkelėj: ar Elektrėnų jėgai
nės tolesnę statybą sustabdyt 
keletui metų, o esamąją dalį 
naudoti palaikyt “pusbadžio da
viniu”, arba perstatyt, kad tik
tų maitinti mazutu.

Pasirinkta antroji išeitis. 
Mazutas nėra patogesnis ku
ras, bet vienu požiūriu Lietu
voj Įrengtai jėgainei jis palan
kesnis, nei jėgainė tampa ne 
taip tvirtai priklausoma nuo vie
nintelio kuro šaltinio. Maskvos 
planuotojai daro viską, kad tik 
Lietuvoj įrengiamas įmones ir 
visą Lietuvos pramonę įjungtų 
į vieną visos imperijos “kraujo
takos sistemą", šiuo atveju nuo 
tokios tobulai jungiančios arte
rijos teko atsisakyti. (ELTA)

Ar verta skaityti recenzijas?
— Tokis keistas klausimas ne
jučiom kilo, kai teko paskaityti 
ir palyginti recenzijas apie vie
ną pereitais metais išleistą kny
gą. Prieš akis kelios tokios re
cenzijos apie “Lithuania Under 
the Soviets. Portrait of a Na
tion 1940-65. Edited by V. 
Stanley Vardys”. Recenzijas ra
šė B.V. Mačiuika — Aidai Nr. 
9, nepasirašyta recenzija Lon
dono The Times Literary Sup
plement 1965.12.9, Alfred Erich 
Senn — Slavic Review, P. C.
— East Europe 1965 gruodžio 
mėn., o taip pat trumpi atsilie
pimai bibliotekininkų leidiniuo
se — Library Journal 1965, ro
dos, balandžio mėn., Choice 
1965 rugsėjo mėn., The Book
list.

Sudomina,- kada vertintojų 
priėjimą prie veikalo ir jų atsi
liepimus sugretini atskirais 
klausimais. Tebus į tai at
kreiptas ir skaitytojo dėmesys.

1. Bendras vertinimas: teigia
ma ar neigiama, naudinga ar 
nenaudinga knyga?

A. B. Mačiuika (Aiduose): “Ap
lamai . . . bendrų išvadų bei es
minių Lietuvos sovietizacijos 
aspektų nagrinėjimo atžvilgiu 
šis straipsnių rinkinys gan vy
kęs”. Tačiau “klaidos bei trū
kumai .. . žymiai numuša šio 
veikalo autoritetingumą ir ne 
tik atima skaitytojo pasitikė
jimą forma, bet taip pat, de
ja, ir turiniu”, “atsargesnis 
skaitytojas, pavyzdžiui mokyk
los dėstytojas . . . gali tikrai iro
niškai pečiais patraukti ir . . . į 
nuostolius nurašyti visą veikalą 
ir jo nerekomenduoti”.

The Times: “Patikimos infor
macijos apie tris buvusias ne
priklausomas Baltijos šalis, da
bar įjungtas kaip sovietines res
publikas į U.S.S.R., sunku gau
ti.. . Tai ypačiai tiesa apie Lie
tuvą labiau nei apie kitas dvi 
Baltijos sovietines respublikas, 
ir tai matyt iš Lithuania under 
the Soviets". Vadinasi, informa
cijos ir šioje knygoje sunkiai 
patikimos ar bent imtinos su 
atsargumu.

Alfred Erich Senn: “Išvada 
— skaitytojas gali jausti kiek 
nusivylimo, bet turi pripažinti 
studiją esant vertinga... ne
paisant trūkumų ji turi rasti 
vietos knygų lentynoje to, ku
ris studijuoja Sovietų tautybių 
politiką”.

Bronius B. Vaškelis: “Ši kny
ga yra pirma studija apie šian
dieninę Lietuvą . . . Profesorius 
Vardys parūpino pionierinį rin
kinį studijų apie Lietuvą ir ver
tinga apžvalga apėmė sovietiza
cijos procesą bei rezultatus”.

East Europe: Laikraštis tepa- 
sakoja, apie ką knygoje rašoma, 
ir išsiverčia be vertinamų pa
stabų.

Library Journal: “Šiame pui
kiai parašytame rinkiny keli 
autoriai svarsto... Ši knyga 
bus vertinga. . .”

Choice: “Įdomus ir pažymė
tinai nešališkas objektyvus stu
dijų rinkinys”.

Taigi vienam tai vertingas 
veikalas, objektyvi informaci
ja, kitiem nepatikimas, kai kur 
klaidinantis.

(nukelta į 6 psl.)
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187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-II30
DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —
• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

HAVEN REALTY
Real Estate InsuranceJOSEPH ANDRUSIS
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave;, Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance ■ Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y
' Tel. Virginia 6-1800
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Nuodai ir vyriausias teismas

Kongrese 79 kalbėtojai Vasario 16, ką jie pasakė?

Artimoje praeity Amerikos 
vyriausias teismas parodė prak
tiško susirūpinimo, kai iš Hong 
Kongo importuoti plastikiniai 
rutuliukai, skirti gėrimams vė
sinti, pasirodė pripildyti abejo
tino švarumo vandens. Pakarto
tinai tuos rutuliukus sušaldant 
ir vėl vartojant, jų viduje tirps- 
tąs ledas galis nepalankiai pa
veikti vartotojo sveikatą. Vy
riausybė nevengia pastangų ap
saugoti savo piliečius ir nuo ki
tų panašių kūnui žalingų vais
tų.

Vertybių skalėje lyg pasime
tant, tas pats Amerikos vyriau
sias teismas, atrodo, nebesiori
entuojąs kitų nuodų atžvilgiu. 
Pakartotinai atidėliojami spren
dimai tų bylų, kuriose spren
džiamas dvasinių nuodų klausi
mas. Ne kartą tos bylos buvo iš
spręstos kenkėjam naudinga 
prasme, lyg kenkiamieji nebe
turėtų jausti iš to jokio pavo
jaus ateityje.

★

Sprendimai apie asmenį pa
gal jo draugystes dabar pakei
čiami sprendimais pagal jo 
skaitomą literatūrą. Niekam ne- 
paslaptis, kad Amerikoje per 
paskutinius keliolika metų por
nografinės literatūros kasmet 
parduodama daugiau negu už du 
bilijonus dolerių. Neabejotina 
žala pajaučiama ir suaugusiųjų 
tarpe, bet net trys ketvirtada
liai šios spaudos patenka kaip 
tik į nesubrendusios ir lengvai 
suvedžiojamos jaunuomenės 
rankas.

Apčiuopiamą žalą jaunimui 
sutartinai liudija ir psichiatrai, 
ir policija,ir provincijų teisė
jai, turi progos susitikti su nusi
kaltėliu realaus gyvenimo aplin
kybėse, o ne iškilmingų togų ir 
tomų fone. Sekliai ir policinin
kai gyvenimo tikrovėje mato į- 
vykstant J. Edgar Hoover žo
džius: “Seksualinė spauda pri
gamina nusikaltėlių daug grei

čiau, negu spėjama pristatyti 
kalėjimų jiems sutalpinti'’.

Vyriausiam teismui moralinė 
gyventojų padėtis neatrodo jau 
taip svarbi, nes dažnai po pa
kartotinų apeliacijų, tiek nepa
dorių knygų tiek nepadorių fil
mų atžvilgiu, apskričių ar ats
kirų valstijų mažesniųjų teismų 
uždraudimai panaikinami. Pla
čios pažiūros ar tolerancija čia 
jau peržengia bet kokias leis
tinumo ribas.

★

Visa tai ką turi bendro su 
manim? ši pasyvi galvosena 
ir gausus pornografijos gamin
tojų ir platintojų pelnas kaip 
tik ir Įgalina galingą šios epide
mijos plitimą. Ar bandyta savo 
kaiminystėje, bendruomenėje, 
organizacijose padaryti vienin
gų žygių pas vietos valdžios at
stovus, kad būtų apšvarinami 
vietiniai spaudos kioskai, kino 
teatrai?

Nuodų skleidėjai pakankamai 
pelno pinigų, o tai įgalina pa
sisamdyti ir gerai išsilavinusius 
advokatus, kurių dalis, prisiglau
dę prie “American Civil Liber
ties Union”, patvariai gina por
nografijos nekaltybę.

Pereitų metų gruodžio vidu
ry vyriausiame teisme buvo 
svarstoma trijų pornografinių 
veikalų uždraudimas. Ilgai dis
kutuota dėl nepadorumo sąvo
kos. Pereitą savaitę vėl byla at
gaivinta, ir godžios šlamštų pla
tintojų akys vėl krypsta į A- 
merikos vyriausią teismą, lauk
damos palankaus sprendimo.

Daugely vietų pasekama New 
Yorko pavyzdžiu, kur protestan
tai, katalikai ir žydai, susijun
gę į “Operation Yorkville” są
jūdį, per savo narius reiškia 
protestą JAV prezidentui laiš
kais ir atvirukais. Jei jau siekia
ma ekumeniškumo, tai geriau
sia proga vienytis gėrio sargy
bai ir kovai prieš bendrą blogį.

Kongrese dešimt senatorių 
ir 59 atstovai, tai yra, dešim
tadalis senato ir beveik 14 proc. 
atstovų rūmų narių specialiais 
pareiškimais atžymėjo Lietu-
vos nepriklausomybės dieną 
šių metų vasario 16. Tos die
nos Kongreso Užrašų laidoj jų 
pareiškimai užima 28 puslapius 
(Congressional Records, Vol. 
112, Wednesday, February 16, 
1966, No. 26, psi., 2893-4, 2904- 
8, 3101-21, A780, A786).

Iš tų septynių dešimčių kal
bų (su kun. Pr. Valiukevičiaus 
iš Rochesterio Įžangine malda) 
ryšku, kad JAV Kongrese Lie
tuvos klausimas žinomas išsa
miai, Lietuvos nepriklausomy
bės siekimas giliai suprantamas, 
užjaučiamas ir remiamas geriau
siais linkėjimais. Kaip svar
biausią to rėmimo ženklą, dau
gelis kalbėtojų pabrėžiamai pri
minė, kad Jungtinės Valstybės 
nepripažįsta ir toliau nepripa
žins dabartinio svetimos val
džios Lietuvoj viešpatavimo tei
sėtumo.

Kai kurie kalbėtojai priminė 
Vietnamo ryšį su Lietuvos by
la ir jo poveikį Lietuvos reika
le.

— Vietname kovojantieji vy
rai yra akivaizdi išraiška, kaip 
tvirtai mes tikim visų tautų 
laisvę, — sakė atst. J. C. Klu- 
czynski (D., III.) ir pridūrė: —

Philadelphijoje minint Lietuvos nepriklausomybės šventę invokacija skaito prel. V. Martusevičius. Nuo tr.
A. čepulio.

Jei ginam laisvę Vietnamui — kodėl ne Lietuvai? Jei duodam kviečius, turim reika
lauti nuolaidų Lietuvai. Kodėl nėra nuolatinio komiteto pavergtųjų reikalam ir kodėl Ame

rikos Balsas nubluko?

Šią, mūsų lietuvių draugų tokią 
gerbiamą dieną mes tariam šil
čiausius, geriausius linkėjimus 
lietuviams visur ir dar kartą pa
žadam savo pasišventimą didžia
jam visų laisvės idealui.

Kiti pastebėjo, kad pagalba 
mažųjų tautų laisvei ginti tuo 
tarpu vyksta kažkur labai toli 
nuo Lietuvos:

— Šiandien Jungtinės Vals
tybės imas atlikti alpinantį įsi
pareigojimą pietryčių Azijoj, be 
jokio aiškaus pavedimo iš savo 
žmonių, iki kurio tolio turėtu
mėm eiti laisvinti naujos res
publikos, dar ilgai skendėjusios 
Indokinijos miglose, kai Lietu
va jau buvo tapusi valstybe,— 
kalbėjo atst. P. B. Dague (R. 
Pa.) — o štai lietuviai, krikščio
niška tauta, kurios tautiečiai 
mūsų tarpe liudija tvirtą prisi
rišimą prie mūsų gyvenimo bū
do. Štai žmonės, kurie pažinojo 
laisvę ir pastovumą, ir kurių 
tas patyrimas jiems tik sutirš
tino dabartinio jų pavergimo 
kančią. Peržvelgiant mūsų atsa
komybę pasaulinėje scenoje , 
privalu atsižvelgti į faktą, kad 
turim prievolę lietuvių tautai. 

Tad, prižadėdami ir toliau padė
ti, padarykim tą pagalbą visiš
kai tikrai materialinę ir dvasi
nę ir tuo pačiu metu užtikrin- 
kim juos, kad be paliovos veik
sim tikslu pašalinti jų užpuoli
kų reples.

Atstovas J. B. Utt (R., Ca
lif.) sakė:

■— Nesileiskim gluminami nei 
atviros krizės Azijoje, nei So
vietų tariamųjų kompromisinių 
nuolaidų, — gluminami iki ga
limybės pamiršti visą vaizdą, 
tikrąją vergovės padėtį tokių 
valstybių, kaip Lietuva.

O atst. S.S. Stratton (D., N.
Y.) tiesiai pareiškė, kad:

— Būtų, žinoma, nenuoseklu 
mums siųsti savo jaunuolius ri
zikuoti gyvybe dėl laisvės ir tau
tinio apsisprendimo į Vietna
mo kovų laukus ir tuo pačiu me
tu nematyti, kad visiškai tokia 
pati padėtis, nuo kurios sten
giamės apsaugoti Vietnamą, jau 
26 metai yra Lietuvos žemėj . . 
Mes privalom priešintis prieš 
užpuolikus ne vien Vietname. 
Mes turim tęsti savo pastangas 
atstatyti nepriklausomybę ir to
kių pavergtų valstybių, kaip 
Lietuva.

Dar kiti kalbėtojai pasisakė, 
kad negana žodžiu, o reikia 
veiksmų. Senatorius P. H. Do
minick (R., Colorado) pareiškė:

— Man atrodo aišku, kad 48 
ji Lietuvos nepriklausomybės 
metinė yra dar sukaktis mūsų, 
kaip laisvų amerikiečių, netesė
jimo išlaikyti ryžto egzaminą. 
Mūsų oficialioji laikysena Lie
tuvos atžvilgiu, nuo pat nele
galaus rusų tos šalies aneksavi- 
mo 1944 m., buvo drąsinimas. 
Mes pastoviai ir nuolat skelbėm 
savo gaidimą matyti ją vėl iš-

DVEJI METAI BE
Yra sakančių, kad ne laikas 

bėga, bet žmogus nesulaikomai 
skuba laike dideliu greičiu. Tai 
filosofinė tema, gvildenanti 
žmogiškosios buities santykį su 
laiku. Gilūs minty toj ai senai lai
ko problemą svarsto ir nema
žai apie tai rašo, bet vienodos 
laiko sąvokos dar nėra. Atskiro 
žmogaus atveju nėra tas taip 
ir svarbu. Nesvarbu ir tai, kas 
labai greitai bėga — laikas ar 
žmogus laike. Svarbu tik žino
ti, kad bėgimo greitis yra di
delis, o sulėtinti jokia žemiška 
jėga jo negali, štai pati jaunys
tė, tuoj amžiaus vidurys, o ne
trukus ir senatvė balta. Kai ku
rie asmenys tebekalba dar jau
nimo vardu, o kiti, tik truputį 
jaunesni, jau senatvę jiems pri
kaišioja kietai, lyg nusikaltimą, 
lyg nuodėmę kokią. Iš tikrųjų 
skubiai bėgame visi, nedaug 
teatsilikę vieni nuo kitų, ta pa
čia Sutvėrėjo duota kryptimi— 
Amžinybėn.

Ar čia senai sukrėtė lietuvių 
visuomenę staigi liūdna žinia 
apie dr. Antano Trimako mir
tį, o jau vasario 27 dieną’(su
ėjo dveji metai. Dveji metai 
jautimo tuštumos, kurioje gy
veno ir dirbo amžinos ’atmin
ties velionis. Sakoma nesą ne
pakeičiamų žmonių. Tai, tur 
būt, tiesa. Pakeisti yra galima, 
bet atstoti pakeistąjį ne visada 
yra lengva. Dr. Antanas Trima
kas buvo išskirtina lietuvio as
menybė. Giliai išmokslintas, 
aukštai kvalifikuotas ekonomis
tas, diplomatas, politikos, pro
fesorius ir nenuilstamas kovoto- 

kylančią, kaip laisvą valstybę, 
bet žodžių nesekė pozityvi ir 
aiški politika.

Priminęs didį Amerikos ūki
nį pajėgumą, senatorius tvirti
no, kad visuose ūkiniuose san
dėriuose su komunistinėm val
džiom, darant bet kokias nuo
laidas jiem, reikia reikalauti 
nuolaidų ir iš jų, būtent, poli
tinių nuolaidų.

— Tos nuolaidos, — sakė se
natorius, — už nuolaidas pre
kyboje gali būti tokio pavida
lo, kaip atviras kelias Ameri
kos laikraštininkam į Lietuvą, 
tuo būdu suteikiant to paverg
to krašto piliečiam laisvesnį 
balsą pasauly. Mes galėtume la-
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DR. A. TRIMAKO

Dr. A. Trimakas

jas už lietuvių tautos teises į 
laisvą ir nepriklausomą gyveni
mą. Nestipri buvo jo sveikata, 
du širdies priepuolius turėjęs, 
bet niekada tuo jis nesiskundė 
ir pavedamų jam darbų neven
gė. Jo veikimo skalė labai di
delė ir į plotį ir į aukštį. Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas, Paverg
tų Europos tautų seimo politi
nės komisijos pirmininkas, Lie
tuvos Laisvės Komiteto sekre
torius, Vidurio Europos krikš
čionių demokratų sąjungos vi
cepirmininkas, Seton Hall uni
versiteto, New Jersey, ekonomi
nių mokslų profesorius, The 
Baltic Review, Revista Baltica ir

(nukelta į 4 psl.)

(13)
Turėjo savo valiutą, savo ministrą Petrapilyje, valsty
binė kalba buvo suomių; turėjo seną savo spaudą. Suo
miai buvo laisvi nuo karinės prievolės Rusijai, vie
toj tos prievolės jie mokėjo piniginę duoklę. Tik ge
neralinis gubernatorius su savo štabu buvo rusai. Bet 
Paskelbus nepriklausomybę ir atsikračius nuo general 
gubernatoriaus, suomių valstybinis aparatas buvo pa
ruoštas.

Lietuva, Latvija ir Estija neturėjo autonomijos, 
bet paskutinės dvi valstybės buvo skirtingoje — geres
nėje padėtyje. Visų pirmą tam turėjo įtakos religija. 
Latvija buvo 60 procentų evangeliška, o Estija net su 
viršum 70. Estijoje buvo 22 proc. pravoslavų tikybos, 
Larų Rusija Latviją ir Estiją laikė tad evangelikų 
kraštais. Katalikams Lietuvoje nebuvo vietos valdžios 
tarnyboje. Kas norėjo tarnybos, turėjo vykti į Rusi
jos gilumą. Antra, trys gubernijos, tada vadinamos Lif- 

liandijos, Kurliandijos ir Estlandijos, turėjo skirtin
gus įstatymus: svod zakonov gubernij ostzejskich (trys 
tomai). Pagal tuos įstatymus valsčius turėjo savo teis
mą, kurio antra apeliacinė instancija buvo apskrityje 
— aukštesnis valstiečių teismas. Visi tų teismų teisė
jai ir nariai buvo vietinių žmonių renkami, kaip kad 
seniūnai ir viršaičiai. Dar daugau — valsčių raštinė
se ir valsčių bei apskrities teismuose oficiali kalba 
buvo vietinė, taigi, latvių ir estų. Tai jau daug, bet dar 
ne viskas. Be abejo, santykiai tarp dvarininkų-baronų 
ir valstiečių, ypač po 1905 metų daugiausia buvo ne
draugiški, bet tų baronų įtaka Petrapilyje iki pirmo 
pasaulinio karo buvo didelė, ir jie tą įtaką išnaudoda
vo: neįleisti rusų valdininkų bent į apskritis. Apskri
čių administracijoj tarnyba buvo laikoma garbinga. Ap
skričių viršininkais, jų padėjėjas buvo daug baronų 
arba kaip Kakovskis, Varšuvos arkivyskupo brolis. Dėl 
to ten nebuvo kalbos apie kyšius. Rygos miestas, iš 
dalies buvo užleistas rusams, ir ten jau buvo išim
čių. Tai atskira ir plati tema, ir aš nenoriu jos plėtoti. 
Tenorėčiau parodyti, jog atsikuriančios Lietuvos pa
dėtis buvo sunkiausia iš visų kaimynų. Latvija ir Es
tija turėjo savo valdininkus. Lietuva jokių. Ji visuo
met buvo rusų traktuojama blogiausiai. Petrapilyje 
už ją niekam nebuvo užsistoti. Gal tai buvo viena iš 
priežasčių, kad mes ir nustojome dvidešimt procentų 
savo tautos kaip emigrantų, ieškančių geresnio gyve
nimo. Latviai ir estai, gyvendami geresnėse sąlygose, 
beveik neemigravo.

Tad Lietuvoje studentai-jaunuoliai turėjo užimti 
aukštas vietas. Besimokydami tarnyboje, darė ir klai
das. Kai kas ir suklupo, bet daugumas patriotų ištesėjo 
ir, nelyginant kariai-naujokai mūšiuose, tapo valstybi
niais veteranais.

Jonas Navakas irgi turėjo savo nemažų nuopelnų. 
Dalyvavo partizanų ir net vadovavo būriui Joniškėly
je. Tapęs tokio svarbaus departamento direktorium, ir 
jis pradžioje neišvengė, negalėjo apsieiti be ekspertų 
rusų ir vokiečių. Jie kiek ilgiau nei mūsų skyriuje ten 
išsilaikė, klaidino direktorių ir išnaudojo jo pasitikėji
mą.

Mykolas Lipčius stengdavosi mane kiek atitraukti 
nuo darbo, dažnai kviesdavo pas save vakarais. Jo 
žmona pas mano seserį Vladislava Grigaitienę mokėsi 
dainavimo, ir jos draugavo. Lipčius, ar jo miela žmo
na, buvo giminė prel. J. Mačiuliui-Maironiui, tad nuve
žė mane pas jį į senamiestį susipažinti, o vėliau ir šiaip 
aplankyti. Pirmą kartą užklupome prelatą pusryčiau
jant. Prelatas priėmė maloniai. Mandagių komplimen
tų man tekdavo girdėti daug, bet šio senesnio garbin
go vyro nuoširdus šypsnys, reiškė man daugiau už žo
džius. Lygiai jo spartaniška aplinka, studentiškai ap
statytas kambarys, jo kuklūs pusryčiai padarė man įs
pūdžio. Per kitą pas jį atsilankymą radau pirmą Lietu
vos prezidentą Antaną Smetoną.

Daug sekmadienių praleidau Lipčių malonioje 
šeimoje, Pažaislio vienuolyne, kur jie vasarojo. Vifeną 
tokią dieną amerikietis lietuvis, Kazys Lukšys paprašė 
mus su Lipčium pereiti alėja, besikalbant “apie valsty
binius reikalus” ir nufilmavo mus.

Apžiūrėdamas Pažaislio kapus užtikau ir kapą su 
įrašu: čia ilsisi Nikolai Lvov, autorius himno “Boože 
cari chrani”. Kaip to himno autorius jis pagarsėjo ir 
jam buvo gerai sumokėta už tą “kompoziciją”, kuri, 
kaip vėliau paaiškėjo, buvo protestantų psalmė. Po 
to Rusijos vyriausybė kreipėsi į Vokietijos valdžią pra
šydama “izjat” — nustoti vartojus tą psalmę liute
ronų bažnyčiose. Dėl gerų kaimyninių santykių tai bu
vo padaryta ir bent Vokietijoje ta psalmė išnyko..

Kai kada sekmadieniais ’vykdome “medžioklės”. 
Imu tą žodį į kabutes, nes nei vienam iš mūsų neteko 
net iššauti. Vendžiogalos klebonas kun. Mockus buvo 
pagarsėjęs didelis medžioklės mėgėjas. Babtus, Gailiu
šius, Vendžiogalą ir apylinkes pažinojau dar iš gimna
zijos laikų. Tai buvo sulenkėjusi apylinkė. Nuolat gau
davau ir dabar iš ten skundų ir pasipiktinusių lietuvių 
laiškų. Net ir prieš patį kleboną buvo apsčiai skundų. 
Bet jokios antivalstybinės veiklos nerasdavome, o pi
liečių pažiūros susiformavo ne šiandien, ir jas pakeis
ti galėjo tik laikas ir tinkamas elgesys tiek vietos 
administracijos, tiek bendrai visos Lietuvos tolimesnė 
raida.

Vasarai 1921 metų įpusėjus, galėjome sau tarti, 
kad komunistinį pogrindį ir jo ryšius su Sovietų At
stovybe turime savo kontrolėje. Esame pusėtinai gerai 
painformuojami ir jokių valstybei pavojingų netikė
tumų nelaukiame.

"PODPORUČNIK"
Į vieną alinę Šančiuose užeidavo ir vienas kitas 

kareivėlis. Nuolatinis svečias vakarais buvo 25-26 me
tų vyrukas-civiliokas. Jis mėgdavo kareivius, užkalbin
davo juos ir vaišindavo. Susipažinęs su pulko raštinin
ku, jis iš karto atkreipė visą dėmesį į jį. Pradėjo klau
sinėti, iš kur kilęs, kas tėvai, kiek kitų šeimos narių.. 
Raštininko pavardė buvo sulenkinta, jis kalbėjo ir len
kiškai — “tuteišų” kalba. Kilęs iš Kėdainių apskrities. 
Čia jau Civiliokas Juzef ypatingai suminkštėjo.

“Ko mes čia alinėje sėdime, einame pas mene, 
esu nevedęs, bet turiu seserį”.

Pasiėmė alaus ir nusivedė. Sesuo buvo nešpėtna, 
jaunesnė, butas jaukus, švarus. Raštininkas-kareivėlis 
pasijuto visai gerai, o sesuo greit atnešė dešros ir ki
tokių gėrybių. Kareivėlis, prisitaikindamas prie šeimi
ninkų, o ypač norėdamas užimponuoti panelei Antol- 
cėi, kalbėjo lenkiškai. Ilgai netruko — mūsų trejetas 
susidraugavo, išgėrė “bruderšaftą”, ir perėjo į “Ju- 
ziek, Antolce ir Janek.” Tokioje padėtyje pritrūko 
alaus, ir Juzek išbėgo atnešti ko nors stipresnio ir tin
kamesnio. Janek (kareivėlis), pasilikęs vienas su An
tolce nesnaudė; draugo teisėmis apkabino Tolcę karš
tai bučiavo. Mergaitė atsilygino tuo pačiu. Sugrįžęs bro
lis tik džiaugėsi tokia draugyste. Išsiskiriant šeiminin
kai kvietė naują draugą lankytis nors kasdieną —nes, 
mes lenkai turime gi palaikyti viens kitą. Tolce pati 
Janeką pabučiavo, o Juziek staiga panorėjo ir palydėti. 
Beeinant Janek nedrąsiai pradėjo: esą jam nesmagu 
bus lankytis, nes tas viskas kaštuoja, o jis tik retkar
čiais gaunąs iš tėvų pinigų ir tai nedaug. Kuo jis atsi
lygins?

Juziek, jau įkaitęs prasijuokė:
— Tai ką tu manai, ar aš iš savo algos galiu tai 

sau leisti? Ką mums ta maža Litwa gali duoti? Nesi
rūpink. Ir pats turėsi ir būsi aprūpintas.

(Bus daugiau)
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Chicagoje Montessori draugijos vaikų namų lituanistinė klasė švenčia Lietuvos nepriklausomybes šventę. 
Viduryje vedėja St. Vaišvilienė. Nuotr. VI. Juknevičiaus.

Jaunimo kongreso
Vasario 16 Clevelande posė

džiavo PUK finansų komisi
ja. Nuo sausio 4, kada ši komi- 
sija'pradėjo darbą, jau daug pa
daryta.

Vicepirm. Milda Lenkauskie
nė kreipėsi į daugelį profesio
nalų ir organizacijų. Iš visų gau
ta aukų, paskolų ir pažadų dau
giau jaunimo kongresą parem
ti. Vicepirm. Jūra Gailiušytė iš
siuntė daug laiškų jaunimo or
ganizacijų centram ir skyriam,

DVEJI METAI BE DR. A. TRIMAKO
(atkelta iš 3 psl.)

La Revue Baltique leidinių re
daktorius. Svarbių studijų auto
rius apie Sovietų Rusijos geno
cidą, deportacijas, priverčia
mus darbus, Baltijos valstybių 
likimą. Lankėsi Europoje, va
žinėjo Pietų Amerikoje, dalyva
vo tarptautiniuose ir lietuvių 
suvažiavimuose. Visur buvo ak
tyvus — skaitė paskaitas, darė 
pranešimus, stiprino lietuvių jė
gas ir ryžtą kovai prieš rusiš
kąjį Lietuvos okupantą. Tarp 
svetimųjų kėlė Lietuvos laisvės 
klausimą, kaip tarptautinę pro
blemą, telkdamas esamus ir 
ieškodamas naujų draugų ko
vai už Lietuvos išlaisvinimą.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse ir Kanadoje velionis buvo 
visur esantis. Nedaug buvo lie
tuvių kolonijų, kuriose dr. An
tanas Trimakas nebūtų atsilan
kęs, kalbėjęs, Lietuvos išlaisvi
nimui pagelbos rašęs. Visur 
būdavo maloniai priimamas, iš
klausomas ir palydimas. Asme
niškų priešų neturėjo. Jei jų ir 
buvo, tai labai nedaug. Turėjo 
dovaną prabilti į žmones atvi
rai ir įtikinančiai. Dėl to drau
gų skaičius vis didėjo. Pirmi
ninkavo Vlikui 7 metus. Tai bu
vo tas laikas, kada dalis politi
nių grupių, dėl kilusių dar Vo
kietijoje nesusipratimų, buvo 
pasitraukusios iš bendro darbo. 
Pirmininkavimas Vlikui dėl to 
buvo dar sunkesnis, nes kaltė 
už anuos nesusipratimus būda
vo dedama ne žmonėms, kurie 
anuo metu kilusių nesusiprati

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu:

Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratą 1966 metams.

Vardas ir pavardė .....................................................................

Adresas ............. .......................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00.

Siunčiu už prenumeratą $................ , aukų $................  Viso $................

(Data) (Parašas)

prašydama jų paramos. Kreip
tasi ir į daugelį pavienių jauni
mo bičiulių, kurių atsakymai su 
aukomis jau pradėjo ateiti. Ižd. 
Birutė Juodikienė ir sekr. An
drius Šenbergas išsiuntė jauni
mo metų komitetam įvairiuose 
miestuose ir LB apylinkių bei 
Studentų Sąjungos skyrių val
dyboms aukų lapus su prašy
mu netrukus pradėti aukų va
jų. Jie pakvituoja kiekvieną 
gautą auką ir kiekvienam auko- 

mų neišlygino geruoju, bet pa
čiai institucijai—Vlikui. Dr. A. 
Trimakas jautė ir labai gerai 
matė ano nelemto suskilimo ža
lą. Svajojo ir vis pakartotinas 
pastangas darė pairusiai vieny
bei atstatyti, bet turėjo praei
ti eilė metų, kol susidarė vi
suomenėje palankus oras tar
tis ir susitarti. Tų, jau sėkmin
gų, pasitarimų pradininku rei
kia laikyti taip pat dr. A. Tri
maką. Jis kaip Vliko pirminin
kas, sukvietė Vliko ir Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės atsto
vų pasitarimų New Yorke 1963 
kovo 16-17. Tas pasitarimas, 
tiesa, nieko konkretaus dar ne
davė, bet jame buvo sutarta, 
kad sekantį pasitarimą vieny
bės reikalu suorganizuos PLB 
Valdyba ir į jį pakvies Vlike da
lyvaujančių ir jame nedalyvau
jančių grupių atstovus. Toks pa
sitarimas įvyko 1963 birželio 
22 taip pat New Yorke ir jis 
jau išrinko mišrią komisiją, ku
ri vienybę atstatė. Dr. Antanas 
Trimakas tos dienos nebesulau
kė, bet visų grupių apsijungi- 
mo galimybes Vlike jau matė ir 
tuo džiaugėsi.

Peržvelgus dabar tą platų 
lauką, kuriame a. a. dr. Antanas 
Trimakas dirbo, ir įsigilinus į 
darbų apimtį, sudėtingumą ir at
sakingumą ne tik prieš savo 
lietuvių visuomenę, bet ir prieš 
kitas pavergtų kraštų tautines 
grupes, galima pilnai suprasti, 
kokio masto ir kokio darbštu
mo vyro netekome prieš du me
tus. Stasys Lūšys

darbai
tojui pasiunčia dail. Algirdo 
Muliolio pagamintą jaunimo 
kongreso rėmėjo kortelę. Kun. 
Jonas Grigonis kreipiasi j Lie
tuvos Vyčius ir lietuvių para
pijas, prašydamas jų paramos. 
Algis GarlaUskas pradėjo smar
kiai vesti lietuviškų stilizuotų 
vytukių (prie automobilių langų 
lipinti) platinimą. Norima, kad 
kiekvieno lietuvio automobilis 
šiais metais pasipuoštų ta Vytu
ke. Pirm. Vytautas Kamantas 
rūpinosi jaunimo peticijos pla
tinimu ir informacija spaudoje 
bei per radio, vedė susirašinėji
mą su kongreso komitetu ir ko
ordinavo finansų komisijos dar
bus.

Finansų komisija jau gavusi 
20 anketų iš kitų kraštų jauni
mo, kuris atvažiuos i kongresą 
iš Europos ir Pietų Amerikos. 
Jiems visiems reikės daugiau 
ar mažiau padėti. Prancūzijai 
jau pasiųsta 140 dol., kad jų 7 
atstovai galėtų rezervuoti vietas 
atvykimui į JAV.

Aukos pradėjo ateiti iš jau
nų ir senų, neturtingų ir tur
tingų. Visi su dideliu entuziaz
mu pasisako už jaunimo dar
bus ir linki pasisekimo. Dauge
lis atsiunčia gerų patarimų kaip 
geriau dirbti.

Jaunimo kongreso darbams 
finansuoti, jaunimo peticijos 
sėkmingam parašų rinkimui ir 
vėliau Įteikimui Jungtinėse Tau
tose paremti, ir kitų kraštų jau
nimo atvažiavimui padėti rei
kės sukelti 45,000 dol. Šią su
mą finansų komisija su laisvo
jo pasaulio lietuvių patriotų pa
rama yra pasiryžusi sukelti iki 
birželio 1 dienos.

Kovo mėnuo visame lasvaja
me pasaulyje skelbiamas jauni
mo kongreso Vajaus mėnesiu, o 
kovo 6 diena — jaunimo kong
reso Vajaus diena. Visi lietu
viai prašomi paremti jaunimo 
darbus ir jų kovą už Lietuvos 
laisvę iki tos kovos laimėjimo!

V. K.

Italijoje saleziečių gimnazijoje mokiniai dainuoja “Lietuva brangi, mano tėvynė” Lietuvos nepriklau
somybės minėjime.

Geriau vėliau, negu niekada
metais 

rimtes-
Paskelbtais jaunimo 

turėtų būti atkreiptas 
nis dėmesys į mūsų jaunimo li
teratūrą, ne kaip iki šiol buvo. 
Negausių mūsų jaunimo knygų 
biblioteką turime papildyti ge
rbi paruoštomis bei išleistomis 
knygomis tiek turinio, tiek ir 
iliustracijų atžvilgiu.

Šiais jaunimo metais gal tie 
mūsų pageidavimai pasiektų ir 
Kultūros Fondo ausis, kuris iki 
šiol, deja, neparodė didelio su
sidomėjimo šituo reikalu. K. 
Fondo pirmininkas yra man aiš
kinęs, kokius didelius užsimo
jimus K.F. dabar atlieka: tai 
“Aleksandryno” ir kitų panašių 
stambių veikalų išleidimas. Tie
sa, šį tą ir vaikams K.F. yra iš
leidęs, bet: “Ar reikia džiaug
tis tais (jo išleistais) darbe
liais?”. Anot rašytojo Anatolijo 
Kairio teisingos pastabos, kuri 
tilpo Draugo priede vasario 5 
“Vandos Frankienės vaidini
mai” recenzijoje . . .

Didelis gailestis apima ne 
dėl to, kad V. Frankienė blogai 
parašė, ar kas kitas vaikams 
tinkamos temos pasirinkti ne
sugebėjo, bet dėl to, kad mes 
neturime rimtos institucijos, 
kuri galėtų visu atsidėjimu, be
šališkai atrinkti tinkamus vai
kams veikalus.

Kyla savaime klausimas: argi 
nepribrendo reikalas, kad prieš 
išleidžiant vaikams knygą, turė
tumėm ją atiduoti specialiai vai
kų literatūros komisijai peržiū
rėti ir įvertinti? Ją turėtų suda
ryti ne mūsų Švietimo Tarybos

pa-

Knvga aoše religijos 
padėtį Lietuvoje
Lietuvių Religinės Šalpos 

stangomis išleista dr. J. Savojo 
knyga “Kova prieš Dievą Lie
tuvoje” anglų kalba — “The 
War Against God in Lithua
nia". Išleido St. Zobarsko vado
vaujama Manyland Books leidy
kla. Įžanginį žodį parašė Ame
rikos katalikų šalpos direkto
rius vysk. E. Swanstrom. Ap
lanką nupiešė P. Jurkus. Kny
ga turi 128 psl., pardavinėja 
Lietuvių Katalikų Religinė šal
pa. Minkštais viršeliais — 1.25 
dol., kietais — 3 dol.

Knyga išleista lietuvių kalba, 
po to pasirodė jos laida ispanų 
kalba. Dabar žadama išleisti 
prancūzų ir portugalų kalba.

Anglų kalboje atspausdinta 
10,000 egz. Labai tinka kaip do
vana amerikiečiams, nes ji vaiz
džiai parodo religijos persekio
jimą Lietuvoje.

Kleb. kun. S. Norbutas, 
Frackville, Pa., pirmas užsisakė 
šios knygos 100 egz. Knygas jis 
išplatins savo parapijoje. Taip 
pat gaunami užsakymai iš sese
lių, mokyklų, įvairių įstaigų. Jos 
paprašė net iš Havajų.

Knygą galima gauti tik pas 
leidėją ir Lithuanian Catholic 
Religious Aid, Inc. Jos vardu 
rašyti čekius ir siųsti užsaky
mus: 225 S. 4th St. Brooklyn, 
N.Y., 11211. 

sudėtis, kokia dabar yra, bet 
tos srities žinovai.

O tokių žinovų mes turime, 
dargi labai gerų.

Pradedant nuo priešmokykli
nio amžiaus, mes turime mažie
siems skaitytojams mūsų ger
biamas montesorininkes, prity
rusias pedagoges, kurios pažįs
ta mažiuko pasauli, jo intere

KONGRESO KALBĖTOJAI
(atkelta iš 3 psl.) 

reikalauti religijos laisvėsbiau 
lietuviam, tebeprisirišusiem prie 
savo tradicijų ir tautinės sąmo
nės po smurtiškos, neteisėtos 
sovietinės okupacijos našta. 
Mes turėtumėm pavyzdžiui, par
duoti Rusijai kviečių tik, jeigu 
tuo pačiu metu gautumėm Lie
tuvai ir kitom Baltijos valsty
bėm mažiausia bent toki lais
vės saiką, koks joms teisėtai 
priklauso.

Atst. E. J. Derwinski (R. 
III.) siūlė nebeatidėlioti bent šių 
konkrečių veiksmų:

— Aš vėl raginu, kad būtų 
įsteigtas specialus Pavergtųjų 
Tautų Komitetas Atstovų Rū
muose. Aš taip pat manau, jog 
yra reikalinga, kad Amerikos 
Balsas parūpintų ilgesnių ir pa
veikesnių programų pralaužti 
komunistų propagandos sienai, 
perteikti tiesai Lietuvos žmo
nėms. Kaip žinom, p. Pirminin
ke, pastaraisiais metais Ameri
kos Balsas siaurino programas 
lietuvių kalba, trumpino valan
das ir silpnino pobūdį. Pagal da
bartinės vyriausybės politiką, 
Amerikos Balsas duoda tik pli
kų kasdieninių žinių ir saugos 
įžeisti Sovietų Sąjungą. Tačiau 
šaunūs Lietuvos žmonės nusi
pelno tiesos. Amerikos Balsas 
turi būti priemonė perteikti 
jiem tiesos žodį, kad netaptų 
jų snyegenys perplautos ir ne- 
silphėrų jų atsparumas nuolati
nei toroniškų maskvinių prie
vartautojų propagandai.

Atst. J.M. McDade (R.Pa.) bu
vo dar priekaištingesnis:

Norėčiau nurodyt rimtą ne
tesėjimą, kurs gali būti pames
tas prie Kongreso slenksčio. 
Nuo pat pirmųjų mano dienų 
Rūmuose prisijungiau prie ki
tų kolegų, siūlančių steigti pa
vergtųjų tautų komitetą Atsto
vų Rūmuose. Nei šiandien dar 
neturim tokio komiteto. .. Aš 
gerai žinau, kad valstybės de
partamentas ir vyriausybė prie
šinasi Pavergtųjų Tautų Komi
teto steigimui, bet manau, kad 
Kongresas turi pavartoti pats 
savo autoritetą tokiam komite
tui įsteigti, ir manau, kad tu
rim tai padaryti šiemet. Aš ne
žinau kitos tokios žmonių šir
dis džiuginančios naujienos, 
kurią galėtų pranešti Amerikos 
Balsas, kaip pareiškimas, jog 
kongresas pagaliau valingai pa
žvelgė į sovietinio imperializ
mo klausimą, ir kad, per pa
vergtųjų tautų komitetą, Ame
rikos balsas bus girdimas visa
me pasaulyje.

sus, kasdien stebi jo vystymą
si.

Toliau, šeštadieninėje moky
kloje turime mūsų gabių, pasi
šventusių mokytojų, kurių žo
dis būtų svarus mokyklinio am
žiaus vaikų kūrinius nagrinė
jant.

Toje komisijoje vaiko psicho
logijos žinovo dalyvavimas yra

se-
O- 

re- 
pa-

Eilė atstovų, taip pat ir 
natorius F. J. Lausche (D., 
hio) priminė savo siūlytąsias 
zoliucijas dėl Baltijos ir kitų 
vergtų kraštų ir kartojo viltį, 
kad ir senate tokia rezoliucija 
bus priimta.

Pareiškimuose yra įjungtas 
Amerikos Lietuvių Tarybos me
morandumas ir net kelis kartus 
pakartotos New Jersey (Linde- 
no, Newarko) lietuvių susirin
kimuose priimtosios rezoliuci
jos. (ELTA) 

Vasario 16 gimnazijoje specialiu vaidinimu paminėta Lietu* 
nepriklausomybės šventė.
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Ilgo grojimo lietuviškos plokšteles 
LONG PLAY - STEREO - HI-FI - LITHUANIAN RECORDS

Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 
Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių .... Stereo $6.00 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis ^u Rūtos ans. 16 dainų. St. $5.00 
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi., 24 1. šokių ir dainų 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 taut, šokių .......
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
Dainos Lietuvai, S. (Šerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų .... 
Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. $5 
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų .....................
Kalėdų giesmės, Br. Budriūno ansamblio 11 kalėd. giesmių 
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. St. $6 
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 liet, dainų. St. $7.50 
Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrijot. maršų 
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 lietuviškų dainų solo ........
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co., 16 1. dainų ir šokių 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja, 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo ........ Stereo $6
Suk, suk rateli, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų.....................
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės) ........
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiiiausko juokai . 
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 
Mes žengiame su daina, New Yorko vyrų okteto 17 dainų .... 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ................
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių .......................................
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvels, 10 plokštelių .... po 
Clevelando vyrų oktetas, 12 muzikos šokių........... Stereo $6.00
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
Dainuojame su Rūta. Rūtos ansam. 17 liet, dainų. Streo $5.00 
Lione jodis contralto, town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt. 
7 Kristaus žodžiai, Šv. Kazimiero parapijos choras .................
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio ......................................
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ......................................
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............
Lithuanian 2-speed record course ...................................................
40 liet, dainų muzika. Tautinio orkestro leidinys. Stereo $5.00 
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 
Dainos. A. Stempužienės 24 liet, dainos..............  Stereo $7.00
Lietuvių dainos ir šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St. $5.50 
Dvi Mamytės ir dvi dukrytės, Kvartetas iš 14 dainų. St. $5.00 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų .... 
Kur banguoja Nemunėlis, Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės .... 
Lietuviškų šokių muzika iš 6 polkų, valsų ir dainų ................
Dainuojame su Rūta, Nr.2, Rūtos ansam. 14 1. dainų. St. $5.00

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221 

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50ę) 
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būtinas. Nemažiau svarbu, kad 
dalyvautų mūsų sąmoningų lie
tuvių kultūringų motinų atsto
vės, nes niekas taip arti vaiko 
nebūna kaip pati motina. Ji nu
simano, kas vaikui įdomu skai
tyti ar klausyti, koks jos vaiko 
pareikalavimas. Vaikų literatū
ros rašytojai, dailiojo žodžio k 
stiliaus meistrai turėtų taip pat 
turėti čia savo dideli baisa. It 
tik po to, kai minėta komisija 
išnagrinėjusi veikalą, 'priėmė, 
turėtų perduoti kalbininkui pa
tikrinti. Toji sąlyga pageidau
jama mūsų kalbos grynumui iš
laikyti.

Seniai mums reikėjo tokios 
specialios komisijos vaikų lite
ratūros lygiui pakelti... Seniai 
ir aš pati ruošiausi tuo klausi
mu prabilti, bet vis laukiau, tu
rėdama viltį, kad kas nors ta 
aktualų klausimą išjudins spau
doje. Reikia sutikti su tuo, kad 
mes visur papratę vėlintis- 
Tad ir aš, tuo pačiu lietuviška 
negalavimu sirgdama, užbaik 
siu žinomu posakiu: geriau v? 
liau, negu niekada!

Janina Narūn*
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BARBARAS NETURI TEISĖS LAISVĘ UŽGNIAUŽTI
Brockton, Mass. — Lietuvos 

Nepriklausomybės minėjime va
sario 20 kalbėjo dr. Petras Vi
leišis iš Hartfordo. Prisiminęs 
savo tėvą Joną Vileišį, kuris 
Brocktone lankėsi prieš 46 me
tus su pirmąja Lietuvos misija 
iš Washington©, svečias savo 
kalboje karštais žodžiais ragino 
turėti vilties, kad Lietuva ne
trukus vėl bus laisva, nes ‘bar
baras neturi teisės tautom lais
vę užgniaužti’. Lietuvių tautos 
pastangas savo laisvę atgauti 
pagyrė ir amerikiečiai savo 
sveikinimo žodyje. Brocktono 
miesto tarybos narys Wm. Rau- 
tenbergas miesto majoro ir sa
vo vardu pareiškė, kad ameri
kiečiai, kurie kovoja už laisvę 
Vietname, supranta lietuvius ir 
jungiasi drauge, siekdami lais
vės visom tautom. Savo kalbą 
jis pradėjo lietuviškai: “Aš svei
kinu visus lietuvius mūsų mies
to vardu”. Jo tėvas yra kilęs iš 
Vilniaus. Antrasis miesto tary
bos narys J. E. Faraca išreiškė 
džiaugsmą šią dieną būti drau
ge su lietuviais ir dalintis jų 
rūpesčiais dėl pavergto krašto.

Minėjimą 3 vai. popiet šv. 
Kazimiero parapijos salėje pra
dėjo Brocktono lietuvių tary
bos (Alto) pirm. Jonas Vereš- 
ka, vadovavo vicepirm. E. Bliud- 
nikas ir E. Sužiedėlis. Į garbės 
prezidiumą pakviesti: klebonas 
kun. F. E. Narbutas, miesto ta
rybos nariai — Wm. Rauten- 
bergas ir J. E. Faraca, dr. P. 
Vileišis, lietuvių savanorių — 
kūrėjų atstovas F. Janonis. In- 
vokaciją atkalbėjo kun. M. 
Vembrė; pagerbti žuvusieji už
Lietuvos laisvę. Iš ryto 10 vai. 
buvo mišios šv. Kazimiero baž
nyčioje. Mišias aukojo ir pa
mokslą pasakė kun. M. Vemb-

Nashua, N.H.
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo sukaktis Šv. Kazi
miero lietuvių parapijoj buvo 
paminėta bažnyčioje vasario 20. 
10 vai. r. kun. Robert Davis, 
M.S., aukojo mišias už žuvusius 
ir kovojančius dėl Lietuvos lais
vės lietuvius. Atitinkamą pa
mokslą pasakė kun. Adolfas 
Vainauskas. Mišių metu, varg. 
Jonui Tamulioniui vadovaujant 
ir vargonais grojant, choras gie
dojo giesmę “Apsaugok Aukš
čiausias” ir pabaigoje sugiedo
jo Lietuvos himną.

Tą dieną per mišias bažnyčio
je padaryta speciali rinkliava 
Lietuvos laisvinimo ir vargs
tančiųjų lietuvių šelpimo reika
lam. Surinkta 158.40 dol. Prie 
didžiojo altoriaus buvo iškeltos

Antanas Sniečkus kalba Vasario 
šešioliktos minėjime Philadelphi
joje. Nuotr. K. Cikoto.

rė. Mišiose ir salėje su savo vė
liavomis dalyvavo katalikės mo
terys, skautai, ateitininkai. Šv. 
Vardo dr-jos vyrai asistavo JAV 
ir Lietuvos vėliavom.

Minėjimo pradžioje perskai
tytas Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo aktas (skaitė An
drius Eiva) ir Massachusetts 
gub. A. Volpės dekliaracija, skel
bianti Vasario 16 lietuvių die
na (skaitė Jarūna Venčkauskai- 
tė). Pagrindinę kalbą pasakė 
svečias iš Hartfordo — LB ta
rybos narys dr. P. Vileišis. Po 
paskaitos priimtos rezoliucijos 
JAV vyriausybei. Aukų rinkimo 
vadovas E. Bliudnikas pranešė, 
kad salėje surinkta arti 900 dol., 
o klubai (Sandaros, Kazimiero) 
anksčiau įnešė po 100 dol.; vi
so aukų surinkta apie 1200 dol. 
Be to, salėje buvo renkami pa
rašai jaunimo peticijai, kuri 
bus įteikta Jungtinėm Tautom 
šią vasarą įvyksiančio pasaulio 
lietuvių jaunimo kongreso Chi
cagoje proga. Peticijos reikalu 
kalbėjo E. Sužiedėlis.

Meninę programą atliko šv. 
Kazimiero par. choras, sol. Pau
lina Savickienė ir lituanistinės 
mok-los mokiniai. Parapijos cho
ras, vadovaujamas kun. J. Pau
lausko, dvejais atvejais atliko: 
J. Naujalio — Jaunimo gies
mę, .A. Aleksio — Berneli mū
sų, V.K. Banaičio — Už jūrių 
marių, Oi motinėle, St. Šim
kaus — Lietuviais mes esame 
gimę. Akompanavo vargoninkė 
St. Ventrė. Choras pirmą kar
tą reiškėsi ne bažnyčioje. Jis 
susikūrė kun. J. Paulausko pa
stangom. Savo programą atliko 
labai sklandžiai. Susirinkusieji, 
kurių buvo pilna salė, reiškė 
pasitenkinimą ir padėką kun. J.

Lietuvos ir Amerikos vėliavos.
3 vai. po pietų bažnyčioje 

taip pat buvo specialios pamal
dos už Lietuvą.

Pažymėtina, kad varg. Jonas 
Tamulionis vasario 16 d., nove- 
nos metu, 7 vai. v. grojo var
gonais lietuvišką religinę me- 
liodiją.

Vasario 22 (Washingtono die
noje) Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos bažnyčioje įvyko jungtu
vės 10 vai. r. su mišiomis, ku
rias aukojo kun. Robert Davis, 
M.S. ir suteikė moterystės sak
ramentą jaunai porelei — Nor
mand Caron ir Sandrai Ziboly- 
tei.

Vladas P. Gurskis, gyv. 72 
Walnut St. staiga mirė vasario 
15. Jo brolis Feliksas ir kiti ra
do jį mirusį kedėje besėdint. 
Bute šviesos degė ir televizija 
veikė. Iš to paaiškėjo, kad jis 
mirė vakare. Velionis buvo ne
vedęs ir tik 50 metų amžiaus.

A. a. Vladas Gurskis buvo 
pašarvotas Kazio Kazlausko lai
dotuvių name, 8 E. Pearl St. 
Palaidotas penktadienį, vasario 
18 iš Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos bažnyčios Šv. Kryžiaus 
(parapijos) kapinėse. Gedulo 
mišias aukojo ir maldas atkal
bėjo kleb. kun. Juozas Buce- 
vičius, M.S.

Liūdesyj liko sesuo Ona, 
brolis Feliksas ir jo šeima ir ar
timieji giminės.

Velionis priklausė Šv. Kazi
miero lietuvių parapijai ir šv. 
Kazimiero pašalpiniam Ameri
kos lietuvių klubui.

Kaip jau buvo rašyta, velio
nio sesuo Ona, kuri kartu gy
veno, buvo išvykus dviem savai
tėm atostogų į Floridą. Pusiau- 
kelyj apsistoję nakvoti, ji tele
fonu paskambino savo broliui 
Feliksui, kuris jai pasakė liūd
ną naujieną. Lėktuvu turėjo su
grįžti. Bevažiuojant užėjo smar
ki audra ir lėktuvui nutraukė 
vieną sparną. Sumanus vairuo
tojas šiaip taip surado aerodro
mą ir laimingai nusileido. Turė
jo gauti kitą lėktuvą ir be mie
go laimingai pasiekė Bostoną, 
kur ją sutiko ir automobiliu par
vežė į namus prieš pat laidotu
vių dieną. A.

Paulauskui už choro suorganiza
vimą ir dirigavimą. Paulina Sa
vickienė iš kaimyninio Stough- 
tono savo sodriu ir gerai valdo
mu balsu padainavo tris St. Šim
kaus dainas: Oi kas, Plaukia 
laivelis ir Pamylėjau vakar. A- 
kompanavo taip pat St. Ventrė.

Lituanistinė mok-la parodė 
savo mažylius ir kiek paaugu
sius. Pirmieji pašoko Bitutę ir 
Noriu miego, antrieji — Kal
velį. Parengė mokyt. Nijolė Ku- 
cinaitė. Grojo Bizikauskas ir 
P. Gaidamavičius. Grupines dek
lamacijas paruošė mokyt. Eliza- 
bieta Ribokienė. Vinco Kudir
kos eilėraštį “Gražu” deklama
vo R. Beržinskas, D. Monkus ir 
V. Sabaitis; L. Žitkevičiaus — 
“Gintarėlių šalis” — R. Eiki- 
nas, A. Kazlauskas ir A. Svirs
kis; J. Minelgos “Vasario še
šioliktoji” — R. Beržinkas, L 
Cinčytė, D. Monkus, V. Sabai
tis.

Minėjimą rengė Brocktono 
lietuvių taryba, šiemet jis bu
vo gana darnus, nuotaikingas ir 
gausus. Žmonės skirstėsi labai 
patenkinti. Daug moterų ir mer
gaičių dėvėjo tautinius drabu
žius.

Brocktono radijas vasario 16 
transliavo lietuvišką valandėlę. 
Duota trumpų pagrindinių žinių 
apie Lietuvą ir dabartinę jos 
padėtį, lietuviškos muzikos, so
lo ir chorų dainų iš plokšte
lių. Juostelę valandėlei paren
gė Laisvės Varpas, lietuviškas 
radijas šioje apylinkėje, vado
vaujamas Petro Viščinio. —ag.

— The Register, Denver, Co
lor., vasario 20 plačiai atpasako
jo Amerikos Lietuvių Tarybos 
pareiškimo turinį — pasisaky
mą prieš konsularinės sutarties 
su Sovietais tvirtinimą.

A. A. MARIJONA ČIŽAUSKIENĖ
*

Lietuvių tauta nustojo gabios, 
darbščios ir ilgametės veikėjos 
Marijonos Čižauskienės. Liūd
na ir skaudi žinia pasiekė Lin- 
deno Mot. Sąjungą, kad vasario 
19 mirė Marijona Čižauskienė. 
Ji gimė, augo ir mokslą ėjo 
Pennsylvanijos valstijoj, mylė
jo karštai lietuvių tautą, gra
žiai kalbėjo lietuviškai ir visa 
siela ir kūnu buvo pasišventusi 
visuomenės reikalam. Marijo
na čižauskienė buvo apdovano
ta gražiu balsu ir nuo pat jau
nystės pasišventė muzikai. Jau 
lankydama pradžios mokyklą, ji 
pradėjo dainuoti, pirmiausiai 
jaunamečių chore, kiek paau
gus, bažnytiniam chore. Toliau 
lankė konservatoriją, lavinda
ma savo balsą. Apie jos muzi
kinius gabumus įvertins ir ap
rašys dar ne vienas muzikas, 
Clevelande Ohio, Detroite, Mi
chigan ir Worcester, Mass.

Gyvendama įvairiose lietuvių 
kolonijose, kūrė moterų cho
rus ir juos lavino.

Apsigyvenusi Elizabeth, N.J., 
įstojo į 53čią kuopą ir aktyviai 
nuo 1947 m. įsijungė veiklon. 
Ji visuomet surasdavo laiko ir 
ypatingai pasidarbavo Lindeno 
Moterų Sąjungos 53 kp. Tos 
kuopos narė ji išbuvo iki savo 
mirties. Jau apie penkerius 
metus dėl savo sunkios ligos 
nebegalėjo lankyti Lindeno Mo
terų Sąjungos.

Čia Marijona Čižauskienė pa
sižymėjo daina, sąjungiečių cho
ru ir programų surengimu. Lin- 
dene chorą suorganizavo 1953 
m. Su choru važiavo į Kearny 
ir kitas New Jersey apylinkes.

1953 kuopa pagerbė savo na
rę didelę veikėją ir artistę Ma
rijoną Čižauskienę, kuri tais 
metais minėjo savo 50 metų 
darbo sukaktį. Jonas Čižauskas, 
jos vyras, buvo geras daininin
kas, gabus vargonininkas ir mu
zikas. Tais metais jis minėjo sa
vo darbo 45 metų sukaktį. Ta 
proga Lindeno sąjungietės, įver
tindamos šių dviejų brangių 
lietuvių veiklą, suruošė jiem pa-

Tautiniai šokiai Lietuvos nepriklausomybės šventes minėjime Philadelphijoje. šoka Žilvino tautinių 
šokių grupė, groja Aqua muzikantai. Nuotr. K. Čikoto.

PHILADELPH1JOS ŽINIOS
Vasario šešioliktosios minėji

mą pradėjome pamaldomis vi
sose lietuvių parapijų bažnyčio
se. Šv. Andriejaus bažnyčioje 
pamaldose dalyvavo ir organiza
cijos su vėliavomis. Pamaldas 
laikė kun. Pugevičius iš Balti- 
morės. Pamoksle pabrėžė, kad 
šio sekmadienio (vasario 20) mi
šių maldų tekstai yra tartum 
taikinti mūsų ir mūsų tėvynės 
šio meto padėčiai. Pakartojęs 
kaikuriuos tekstus, ragino dau
giau vertinti gimtosios kalbos 
naudojimą mišių aukoje. Kal
bėdamas apie tėvynę skatino 
stiprinti tikėjimą, kad tėvynė 
bus laisva, nenustoti vilties ir 
kas svarbiausia — mylėti tėvy
nę. Pamaldos buvo baigtos Lie
tuvos himnu.

Po pietų minėjimas buvo tę
siamas Lietuvių Muzikinio Klu-

A. a. Marijona čižauskienė

gerbimo vaišes. Per tą pagerbi
mo vakarą abudu Čižauskai pa
dainavo duetą, o Čižauskienė 
dar dainavo solo.

1954 buvo surengtas nepap
rastas vakaras paminėti orga
nizacijos 40 m. gyvavimo su
kaktį. Vadovaujant muz. M. či- 
žauskienei, buvo padainuota vi
sa eilė harmonizuotų liaudies 
dainų. Moterų choro dainavimu 
gėrėjosi visi dalyviai. Pažymė- 
jom tik keletą žymesnių jos pa
sirodymų.

Į šermenis atėjo beveik visos 
53 kuopos sąjungietės atiduoti 
jai paskutinės pagarbos. Sąjun
gietės užprašė mišias ir sukal
bėjo rožančių. Po maldų atsi
sveikinimo žodį pasakė muzi
kai Alg. Kačanauskas ir V. Ma- 
maitis. Visi sugiedojo “Marija, 
Marija”.

Padėkos žodį tarė a.a. muz. 
J. Čižauskienės vyras Jonas Či
žauskas.

Kitą dieną kaikurios sąjun
gietės palydėjo Marijoną čižaus
kienę į amžino poilsio vietą, še
šios sąjungietės ėjo šalia kars
to.

Visos sąjungietės liūdi ir nuo
širdžiai užjaučia palikusį liūde
syje jos brangų vyrą Joną Či- 
žauską ir gimines.

St. Šlepetienė 

bo salėje. Po prel. V. Martuse- 
vičiaus invokacijos, Jungtinių 
Amerikos Valstybių himno ir 
žuvusių kovoje už laisvę pager
bimo, įžanginį žodį tarė JAV 
LB ir šio minėjimo komiteto 
pirmininkas Juozas Ardys. Mi
nėjimą apibudino ir kalbėtoją 
anglų kalba — J.A.V. At
stovų Rūmų narį William Ca
hill — pristatė JAV LB pietry
čių apygardos pirmininkas ad
vokatas Stanley Mankas. Willi
am Cahill, kuris neseniai lankė
si Pietų Vietname, apžvelgęs ko
vą su komunizmu, pabrėžė, 
kad atėjo laikas kada komuniz
mas turi būti sustabdytas. 
Pietų Vietname šiuo metu ir 
vyksta kovos komunizmo su
stabdymui.

Pagrindinę minėjimo kalbą 
pasakė žygio į Jungtines Tau
tas organizacinio komiteto na
rys — Antanas Sniečkus. Jis sa
vo 20 minučių trukusią kalbą 
skyrė ne tiek praeičiai, kiek da
barčiai.

Meninėje programos dalyje 
dalyvavo L. Tautinis Ansamb
lis, Žilvino tautinių šokių gru
pė, šeštadieninė mokykla ir da
lis Aqua orkestro. Aqua pa
grojo melodijas iš Lithuanian 
Fantasy, kurias jie grojo Nau
jųjų Metų parade. Aqua kapito
nas Edvardas Venskus pasirodė 
scenoje apsirengęs puošnia pa
rado apranga.

Laisvinimo reikalams buvo 
surinkta arti 2,000 dol. Minėji- 
as buvo baigtas Lietuvos him
nu.

Miami, Fla.
Ona Vildžienė, atsisveikinusi 

su vertėjos pareigom Health 
Institute, išėjo į pensiją. Sūnus 
Romualdas Vildžius padovanojo 
jai kelionę aplink pasaulį: Wa
shington — San Francisco — 
Kinija ir Filipinai, kur ji su
stojo pas neseniai vedusį sūnų 
ir džiaugiąsis savo anūkėle. Su
žavėta to krašto egzotika, O. 
Vildžienė rašo laiškus savie
siem į Miami, kur dabar vieši 
jos vyras pulk. K. Vildžius pas 
dukterį Violetą Ogden.

Iš Filipinų O. Vildžienė skris 
į Indiją ir į Beirutą (Lebano- 
nas), kur ketina atostogauti pas 
dukterį, Margaritą Vildžiūtę, ir 
drauge su ja aplankyti Šventąją 
Žemę. Toliau — Europa, viešė
jimas Šveicarijoje ir vėl atgal į 
Washingtona.

Lietuvai besikuriant, kariuo
menės organizavimo metu O. 
Vildžienė, veikli Moterų Komi
teto pirmininkė, buvo apdova
nota nepriklausomybės meda
liu, kurį jai įteikė Kėdainių ko- 
mendanttas šarauskas.

Tremtyje, Tiuringijoje, eida
ma vokiečių valdžios įstaigoje 
vertėjos pareigas, ji daug užtar
davo mūsų pabėgėlius, išrūpin
dama jiems darbą, butą ir mais
to korteles. Gohtos miestelyje 
įsikūrę lietuviai viešame susirin
kime O. Vildžienei buvo įteikę 
gražų padėkos lapą, dailininko 
A. Rūkštelės papuoštą. I.Ž.

JAV LB apylinkės metinis su- 
sirinnkimas kviečiamas kovo 
13 d. 3 vai. popiet. L. Banke, 
204 N. Broad St. Kviečiami vi
si.

Andrius Romanauskas po 
sunkios vidurių operacijos jau 
grįžo namo ir sparčiai stiprė
ja.

Marytė Čikotaitė — Swoyer 
vasario 10 baigė Temple univer
sitetą ir ten pat tęsia studijas 
siekdama magistro laipsnio.

Philadelphijos ateitininkai 
ruošia didžiulį meno vakarą ba
landžio 16. K.Č.

DETROITO ŽINIOS
Aukos Lietuvos laisvinimui 

dar renkamos, nes daugelis De
troito lietuvių negalėjo daly
vauti Vasario 16 minėjime. No
rintieji suteikti auką maloniai 
prašomi ją pasiųsti į Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centrą, 
15756 Lesure, Detroit, Michi
gan 48227 iki kovo 10.

šv. Onos Valanda šiais- me
tais įvyks šv. Antano lietuvių 
bažnyčioje, West Vernor kam
pas 25th Street, 3 vai. p. p., 
sekmadienį, kovo 13. Valandą 
praves kun. Eugene Lefebvre, 
Šv. Onos de Beaupre švento
vės Kanadoje vadovas, kuris at
vyksta su Šv. Onos relikvija. 
Šv. valanda bus pravedama ta 
pačia forma kaip Quebeko šven
tovėje.

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

\
KJ PASIRYŽOM!- — ĮVYKDYSIME!

DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ ALKA 
ŽEMĖS SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą. / mūsų mirusiuosius į:

□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□ ..Fundatorius ($100) [~Į Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui.................

ADRESAS ..............................................................................................................

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

— Anastazijos Tamošaitie
nės paroda surengta Ottawos 
universiteto meno festivalyje 
nuo vasario 28 iki kovo 5. Bu
vo išstatyta jos audiniai, alie
jinė tapyba ir temperos dar
bai.

— Detroite, Mich. kovo 
19, 20, 21 Lietuvių Namuose 
rengiama Pauliaus Jurkaus ta
pybos paroda. Parodą rengia ir 
globoja Lietuvių Bendruome
nės Detroito apylinkės valdy
ba.

— Vlikas nuo š.m. vasario, 
mėn. vėl pradėjo remti Vatika
no radijo lietuvišką programą. 
Šios transliacijos Lietuvoje ge
rai girdimos. Vlikas prašo vi
suomenę, kad ji prisidėtų savo 
auka prie Tautos Fondo ir tuo 
padėtų išlaikyti Vatikano radi
jo lietuvišką programą.

— Kennebunkporto pranciš
konu vasarvietei liepos ir rug- 
piūčio mėnesiams reikalinga vi
rėja. Informacijoms ir susitari
mui rašyti: Franciscan Monas
tery, Kennebunkport, Maine, 
04046, Tel. (207) 967-2011.
— Alg. Mackaus, tragiškai žu

vusio poeto, metinių prisimini
mas buvo vasario 26 Chicagoje. 
Suvaidinta K. Ostrausko “Duob
kasiai”, išpildyta D. Lapinsko 
“Cantanta declamata”. Be to, 
buvo paskaita ir deklamacijos.

— Dr. Algis Avižienis, Kali
fornijos universiteto profeso
rius, šešiem mėnesiam išvyko į 
Meksikos universitetą dėstyti 
mašinų skaičiavimo kursą.
LENKIJOJE mirė Mackevičius

Varšuvoje mirė vasario 18 
rašytojas Stanislaw Mackiewicz, 
kuris 1956 buvo grįžęs iš Lon
dono. Londone jis buvo lenkų 
egzilinės vyriausybės pirminin
kas, pareiškė nusivylimą Ameri
kos ir Anglijos “išdavimu”, ir 
dėl to išvyko į Lenkiją. Bet Len
kijoje jis taip pat neprigijo. 
Pernai jis buvo apkaltintas ko
munistinės valdžios, kad ėmėsi 
“veiklos, priešingos Lenkijos į- 
statymam”. Tai reiškė, kad jis 
siuntė savo raštus į lenkų žur
nalą Paryžiuje “Kultūrą”. Val
džia pasitenkino tik jo tardy
mu, o jo draugai buvo nuteisti. 
Lenkijoje jis buvo mėginęs 
veikti spaudoje, kurią leido 
“Pax”, valdžiai ištikima katali
kų vardu veikianti organizaci
ja-
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Dialogas
Dialogas yra senas išradi

mas kaip ir nuodėmė. Buvo pla
čiai kalbama apie dialogą, kuri 
motervs pradėjo kalėjime ir jį 
tęsė laisvėn išėjusios ir gatvė
je sustojusios. Tokis tad dialo
gas buvo nepabaigiamas.

Dialogas naujais laikais yra 
madingas tarp teologų ir ateis
tu. tarp katalikų ir protestantų. 
Toki dialogai buvo suorganizuo
ti Vokietijoje keliais atvejais. 
Apie juos gausiai rašė dr. A. 
Maceina Aiduose. Toki pat dia
logai buvo Prancūzijoje ir Jung
tinėse Valstybėse.

Kad dialogas būtu sėkmingas 
kalbant apie dieviškosios egzis
tencijos ieškojimą tarp katali
kų ir protestantų, National Re
view davė patarimų dialogo dą- 
lyviam:

— Dialogas eis sėkmingai, 
jei, būdamas katalikas, nevengsi 
šiltai atsiliepti apie Tillich, tik 
ne apie Billy Graham; jeigu 
esi protestantas, tokiais pat šil
tais jausmais minėk Bea, tik jo
kiu būdu ne Ottaviani.

—Dialoge pasirūpink su pa
mėgimu vartoti tokius žodžius 
kaip “atvirumas”, su panieka to
kius kaip “uždarumas”, “ghet
to”.

— Dialoge smerk Ispaniją, I- 
taliją, Portugaliją, bet nevenk 
girti Olandiją.

Saugokis užsiminti Vengriją, 
Lenkiją, Lietuvą, Latviją, Esti
ja. Geriau kalbėk apie pozity
vias vertybes marksistiniame 
humanizme.
Dialogo vaišiai

Dialogai tarp teologu ir ateis
tų teigiamai veikia abidvi pu
ses.

Teologų mokomi, ateistai la
biau ėmė domėtis ne šios plane
tos reikalais ir veržtis i Vene
rą. jon pasiųsdami kūjį ir pjau
tuvą.

Ateistų mokomi, kaip spau
da gausiai rašo, teologai ėmė do
mėtis šios planetos Veneromis 
Romon siųsdami reikalavimus 
panaikinti celibatą.

O KO KO?

Lietuvos vėliava pirmą syki iškėlimą pasaulio plieno pramonės sostinėje 
East Chicago, Ind. Nuotr. Iz. Valančiaus.

EAST CHICAGO, IND.

Rengia Čiurlionio minėjimą Clevelande
Kovo 19 ir 20 rengiamas Mi

kalojaus K. Čiurlionio 90 metų 
gimimo sukakties minėjimas, 
šeštadienį, kovo 19, 7 v.v. bus 
atidaryta Čiurlionio kūrinių re
produkcijų ir knygų bei kitokių 
leidiniu apie Čiurlionį paroda. 
Parodoje bus išstatyta visa ei
lė spalvotų reprodukcijų, kurias 
atspaude nepriklausomos Lietu
vos laikais ir dabar. Bus iška
binti A. Varno, V.K. Jonyno, 
V. Raulinaičio piešti Čiurlionio 
portretai bei kitokį kūriniai su
siję su Čkurlioniu.

Parodos rengimu rūpinasi 
J. Vaišnoras, Kazimieras Ži
linskas, Rimantas Laniauskas ir 
spaudos atstovas Vytautas A. 
Braziulis, kuris rūpinasi paro
dos eksponatų telkimu. Parodos 
metu apie Čiurlionio meną kal
bės K. Žilinkas ir A.J. Vaikš- 
noras.

Paroda bus išstatyta ilgesnį 
laiką. Ją bus galima lankyti šio
kiu laiku: kovo 19 nuo 7 iki 
9 v.v., kovo 20 nuo 3 iki 9 v.v., 
kovo 26 nuo 12 iki 9 v.v. ir ko
vo 27 nuo 3 iki 9 v.v. Lituanis
tiniu mokyklų mokiniai lanko 
atskiru laiku. Parodos reikalu 
skambinti Vytautui Braziuliui, 
681-9404.

Kovo 20 naujosios parapijos 
salėje įvyks iškilminga akade
mija ir koncertas. Paskaitą skai
tys Aldona Augustinavičienė,

AR VERTA SKAITYTI RECENZIJAS

Čiurlionio muzikos kūrinius iš
pildys: pianistas Andrius Kup
revičius, Chicągos styginis kvar
tetas, Čiurlionio vardo ansam
blis, vadovaujamas Alfonso Mi
kulskio.

Clevelando visuomenė prašo
ma tomis dienomis nerengti ki
tų parengimų ir dalyvauti Čiur
lionio pagerbime.

SLA 80 metu sukakties sei
mas bus Clevelande liepos 11- 
13. Iš vietos kuopų sudarytas 
seimui rengti komitetas iš ke
liasdešimt asmenų. Iš jų dar su
darytas 9 asmenų prezidiumas 
ir visa eilė specialių komisijų.

Andrius Jogaudas.—•—
Mikalojaus Ivanausko dailės 

darbų paroda bus kovo 12-13 
naujosios parapijos salėje. Ati
daroma 7:30 v.v. Sekmadienį 
atidara nuo 12 iki 9 v.v. Bus 
išstatyta apie 40 įvairaus turi
nio kūrinių.

M. Ivanauskas yra inžinie
rius-architektas, šalia savo tie
sioginio darbo pamėgęs meną. 
Ne teptuku jis tapo, ne peiliu 
raižo linoleumą, ar medį, bet 
ugnimi -— liepsna išdegina me
dį, suteikdamas jam ir reljefą 
ir rudą spalvą. Tokios liepsnos 
tapybos parodą jis jau buvo su
rengęs 1938 Kaune. Vėliau dir
bo Vokietijoje, Brazilijoje, 
kur buvo išemigravęs. Iš Brazi
lijos atvyko į JAV ir apsigyve
no Chicagoje, kur taip pat su-

Vasario 16-fosios rytas buvo 
šaltas ir ūkanotas. Lietuviai Mi
chigan© ežero pakrantėmis sku
bėjo į pasaulio plieno pramonės 
sostinę East Chicago, Ind., su
stodami ties miesto valdybos 
rūmais. Lietuvių tarpe atsirado 
ir miesto burmistras R. Pastrik. 
Prie rotušės buvo pakeltos A- 
merikos ir Lietuvos vėliavos. 
Burmistras pasveikino susirin
kusius, linkėdamas Lietuvai 
greit atgauti laisvę. Į burmist
ro kalba atsakė Alto skyr. pir
mininkas Alb. Vinick.

Pačios šventės iškilmingasis 
minėjimas įvyko vasario 20. 
Prasidėjo iškilmingomis pamal
domis East Chicago, Ind., šv. 
Pranciškaus lietuviu parapijos 
bažnyčioje ir šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos bažnyčioje Ga
ry, Ind. Baigtas vakare liet, pa
rapijos salėje E. Chicago, Ind. 
Prigužėjo pilna salė žmonių, 
kurių tarpe matėsi apsčiai gar
bingų svečių. Pirmas prabilo R. 
Pastrik, prisimindamas vėlia
vos pakėlimo momentą ir pa
brėždamas, kad jam paliko gilų 
įspūdį lietuvių reiškiama pagar
ba savai vėliavai. Toji nuotai
ka ir ašarotos akys priminė, 
kad laisvė ypač įvertinama ta
da, kada jos netenkama. Jo kal
ba publikos buvo palydėta ilgų, 
audringų plojimų. Kalbėjo Ga
ry miesto atstovas Benjamin ir 
kongr. Ray J. Madden atstova
vo demokratų lygos pirm. J. 
Kruppas, kuris pareiškė, kad 
jis nerandąs nieko geresnio pa
sakyti, kaip perskaityti Ham- 
mund Time vedamąjį.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
Alto c.v. sekretorius inž. Eug. 
Bartkus. Jis ragino nepailsti ko
voje su komunistinėms užma
čiomis, neįkliūti į jų spendžia
mus spąstus ir vengti bendra
darbiavimo su kvislingais. Kvie
tė remti Amerikos Lietuviu Ta- 
rvbos darbus, jaunimo žings
nius. Jo kalba buvo neilga, su
prantama ir gerai paruošta.

Meninę programą atliko vie-

East Chicago, Ind. miesto majcas 
R. Petrik stebi Lietuvos vėliavos 
pakėlimą. Nuotr. Iz Valančiaus.

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečiu ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

rengė parodų. Dėl savo neįpras
tinės savotiškos technikos jis 
susilaukė nemaža dėmesio iš 
amerikiečių spaudos. V.B.A.

(atkelta iš 2 psl.)
2. JEI NEPATIKIMAS — 
KODĖL?

A.B. Mačiuika: dėl pasitaikan
čių veikale prieštaravimų, dėl 
nepakankamos argumentacijos, 
dėl klaidų (kalbinių, stilistinių, 
korektūriniu ir kt.), kurių “gau
sumas prašoko leistinas ribas 
į mokslinį darbą pretenduojan
čiam veikalui”. Tų prieštara
vimų bei klaidų jis randa Var- 
džio, Remeikio ir ypačiai Zun- 
dės rašiniuose.

The Times nepasitikėjimas 
remiasi visai ne klaidom ar tik
rais bei tariamais prieštaravi
mais, o apie stilių ar korektū
ras visai neužsimena (kas taip 
jaudino Aiduose recenzentą), o 
tuo, kad patikimos informaci
jos iš autorių ir negalima lauk
ti, nes tie, kurie dabar apie 
Lietuvą rašo, yra “arba sovie
tiniai propagandistai bei parei
gūnai arba emigrantai, kurie 
praleido paskutinius dvidešimt 
penkeris metus egzilėje —dau
giausia Amerikoje — ir nena
tūraliai prisiėmė šališką bei pa
giežingą pažiūrą į tai, kas vyks
ta iu gimtuose kraštuose”. Tai
gi “bet kurio nuosaikaus objek
tyvaus žvilgsnio į šiuos įvykius 
mes turėsim, gal būt, palaukti 
dar ipa laiką”.

Taigi nepatikimas esi pagal 
šį samprotavimą, iš anksto, jei 
esi egzilas, taip kaip Sovietuo
se esi nepatikimas, jei esi ki
lęs iš “buožių”.
3. KURIAS VEIKALO DALIS 
LABIAUSIAI VERTINA AR

i KRITIKUOJA?
A B. Mačiuika: “Ypač vykę, 

atrodo, yra straipsniai, liečia 
rezistencines bei kultūrines so
cialines temas” (tur būt, turi
ma galvoje apie literatūra ir 
meną — J. Griniaus, apie švie
timą — V. Vaitiekūno, apie re-

ligiją—Vignori, apie rezistenci
ją — V. Vardžioj. “Kiek mažiau 
vykusiai nagrinėjamos politi
nės ir ekonominės sovietizaci
jos temos” (čia tur būt, turima 
galvoj Vardys ir P. Zunde).

The Times: “Iš skyrių apie 
Lietuvą sovietiniu periodu la
biausiai įtikina apie ‘Lietuvos 
ūkį’ (P. Zundės), apie “Sovieti
nę socialistinę statybą Lietuvo
je’ (Vardžio); skyrius apie so
vietinį švietimą turi gausiai sta
tistinės ir kitokios medžiagos” 
(Vaitiekūno). . . “Skyrius apie 
‘Lietuvą karo metu duoda nau
dingos faktinės informacijos” 
(Ivinskio).

Alfred Erich Senn: “Straips
niai daugiausia sutelkti apie lie
tuvių rezistenciją prieš svetimą 
režimą — profesorius Zenonas 
Ivinskis, iš Bonnos universite
to, duoda labai išsamios šviesos 
į lietuvių politines aspiracijas 
vokiečių okupacijos metu”.

Bronius B. Vaškelis: “Var
džio straipsnis ‘Agresija: sovie
tinis tilius 1939-40’ yra siste
minga ir įžvalgi studija.”. “Var
džio platus straipsnis ‘Partiza
nų sijūdis pokarinėje Lietuvo
je’ turi tą trūkumą, kad gali bū
ti keliamas klausimas dėl šalti
nio patikimumo”. “Tarp 
straipsniu pažymėtina yra Re
meikio įžvalgi, gerai dokumen
tuota studija ‘Valdžios adminis
tracija: komunistu partija ir so
vietinė vyriausybė’, o taipgi P. 
Zundės straipsnis ‘ Lietuvos 
ūkis: sovietizaciios įvedimas’. 
“Lvgiai vertas pagyrimo dėl pa
grįstu išvadų Vardžio baigiama
sis straipsnis “Sovietinė sociali
nė statyba Lietuvoje’. Skyrius 
apie literatūrą tenkinasi api
bendrinimais, skyrius apie švie
timą, religiją padarytas iš ki
tur vartotos medžiagos . . .

Užteks to lyginimo ... Jis pa-

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS— • —

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue,' 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

tos mokyklos mokiniai, vado
vaujami seselių kazimieriečių. 
Nevienam sukėlė malonaus nu
sistebėjimo, kad seselės suge
bėjo svetimtaučius išmokyti 
dainuoti lietuviškai ir gražiai 
taisyklingai ištarti lietuviškus 
žodžius. Meninę dalį gražiai už
baigė N. Aukštuolienė, padai
nuodama keletą lietuviškų dai
nų.

Hammund Ind., radio stotis 
WYCA gyventojus painforma
vo, kad lietuviai švenčia 48 m. 
sukaktį nuo Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo. Hammund 
Time dienraštis net tris dienas 
plačiai painformavo apie lietu
vių tautos savitumus, jos kal
bą ir partizanines kovas. Šis 
dienraštis įsidėjo vedamąjį “Jie 
niekad nepasidavė”. Ir iš šven
tės minėjimo eigos įsidėjo nuo
traukų. Nepagailėjo vietos ir 
kiti vietiniai laikraščiai—Gary 
Post Tribune ir net vyskupijos 
oficiozas “Our Sunday Visitor”. 
Apie Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo šventę žinias pa
talpino net 5 amerikiečių laik
raščiai.

Lietuvos vėliava tik šiais me
tais Jono Pečiulio pastango
mis pirmą sykį iškelta prie 
miesto valdybos rūmų. Lietuvių 
dieną vasario 16 paskelbė In
dianos gubernatorius, Gary, In
diana miesto burmistras ir E. 
Chicagos, Ind. burmistras. Au
kų Lietuvos laisvinimo reika
lams surinkta apie 600 dol.

J. Ervydis

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

Į 84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y............... Tel. VI 9-5077
! 340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................. Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome j namus lietuviškus skilandžius ir sūrius !
’ 5

We take all orders special price for Weddings and Parties
j Home-Made Bologna Į

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuvė
Krautuvėje vra didelis įvairiu gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskvr.ės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
— Tel. 849-7240 —

■■■■■■ -- ---------------------- "" —.......7

MOTOCIKLUI PASIMAIŠIUS 
Klausimas

Aš turėjau automobilio ne
laimę. Mūsų valstijos įstatymai

rodė skirtingus vertinimus.'Net 
tie patys straipsniai vieno ver
tinami teigiamai, kitas randa 
juose trūkumų, ir priešingai, 
tuos straipsnius, kuriuose vie
ni rado daugiausia klaidų, kiti 
vertina teigiamiausiai.

Skirtingas vertinimas nestebi
na. Tai rodo nuom,'niu įvairu
mą — kiekvienas kitaip pažiū
ri. Bet tarp šių vertinimų dė
mesio verti dvejopi šaltiniai, iš 
kurių teka tas skirtingas verti
nimas; dvejopi matai, kuriuos 
vertintojai atsineša su savim, 
ateidami prie veikalo, ir ku
riuos galėtum čia pavadinti mū
sų laikų mitais ar prietarais.

Pradžioje kilusį keistą klau
simą (ar verta skaityti recenzi
jas) norėtum čia baigti gal taip 
pat keistu patirties diktuojamu 
atsakymu: viena, verta paskai- 
tvti, nes beskaitydamas vertini
mą, gal norėsi patikrinti, ar re
cenzentas teisingai kalbėjo ir ta
da pats imsi knygą skaityti; ant
ra, nebūtina tikėtis, kad iš re
cenzijos pažintum vertinamą 
veikalą, pažinsi betgi patį ver
tinto-a su jo skoniu, galvojimu, 
o kai kada ir jo tikimais prie
tarais, mitais.

leidžia prie šviesos sukti į kairę, 
jeigu iš priešingos pusės nie
kas neina ar nevažiuoja. Aš at
važiavau prie šviesos, gerai ap
žiūrėjau ir, matydamas atvirą 
kelią, pasukau Į kairę. Pava
žiavęs kelias pėdas pamačiau 
vyrą ant motociklo kokias dvi 
pėdas prieš nąano automobilį. 
Jis staigiai pasuko savo moto
ciklą ir daužė į mano automo
bilio kairįjį sparną. Dėl smar
kaus atsimušimo jis su savo mo
tociklu apsivertė gatvėje. Bu
vo nuvežtas į ligoninę. Policija 
mane kaltino, kad aš gerai ne
apsižiūrėjau ir kad nedaviau 
motociklui kelio (right of way). 
Vėliau buvau patrauktas į teis
mą ir nukentėjęs reikalauja at- 
Ivginimo iš manęs už savo su- 
sižeidimą ir už motociklą. Drau
dimo bendrovė mano, kad nu
kentėjęs perdaug reikalauja už 
mažą susižeidimą ir nenori tai
kintis. Aš turiu “bodily injury” 
(asmens sužeidimas) ir “proper
ty damage” (turto sužalojimas) 
draudimą. Draudimo bendrovė 
paskyrė advokatą mano reika
lui ginti. Aš norėčiau Tamstos 
paklausti: 1) Kodėl nukentėjęs 
skundžia mane, o nė mano 
draudimo bendrovę; 2) ar drau
dimo bendrovės paskirtas advo
katas gali reikalauti iš manęs 
atlyginimo už savo darbą, nes 
aš jo nesamdžiau. J. K., Ohio

Atsakymas
Draudimo bendrovė tik tada 

privalo užmokėti už nuostolius, 
jei jų apdraustas yra teisiškai 
atsakingas už tuos nuostolius. 
Teismas sprendžia ne draudimo 
bendrovės atsakomybę, o Tams
tos (apdraustojo). Todėl ne 
draudimo bendrovė, o Tamsta 
buvai patrauktas teisman. Jei 
teismas pasisakytų Tamstos nau
dai, tada draudimo bendrovei 
neprisieis mokėti. Jei Tamsta 
atsakingas — jie privalės sumo
kėti padarytus nuostolius; žino
ma, tik draudimo sumos “ribo
se”. Pavyzdžiui — jei žmogus 
turi 5000 dol. apdraudą, o teis
mo sprendimu jis privalo sumo
kėti 6000 dol., — tada draudi
mo bendrovė turėtų .sumokėti 
5000, o pačiam apdraustajam 
1000 dol. Jei sužeidimas men
kas, Tamstai neprisieis primo
kėti. Dėl advokato — Tamstai 
nereikės atlyginti draudimo 
bendrovės advokatui, nes, kaip 
Tamsta pats teisingai pastebi, 
Tamsta jo nesamdei.

Beje, reikia žinoti, kad Tams
tos aprašomu atveju, yra dvi 
bylos: viena — kriminalinė 
(baudžiamoji); kita — civilinė 
— sužeistojo asmens nuostolių 
atlyginimas. Kai policija Tams
tą patraukė atsakomybėn —tai 
yra baudžiamoji byla. Baudžia
moji byla teoretiškai draudimo 
bendrovės neliečia. Kiekvienas 
asmuo yra atsakingas tik už 
savo, o ne kito asmens veiks
mus ir nusikaltimus. Baudžia
mosios bylos rezultatas (dispo
sition) draudimo bendrovę lie
čia tik tiek, kiek tas rezultatas 
gal atsiliepti į civilinio ieškinio 
eigą.

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5l^%)
Skolintis automašinoms, namų remontui, akcijiį pirkimui 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai. 

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven. N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALS VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938
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Nauji Darbininko 
skaitytojai

V. Adomaitis, Jamestown, N. 
Dakota, A. Šatkauskas, Oakvil
le, Conn., J. Nikštėnas, Ams
terdam, N.Y., B. Bliumfeldas, 
Worcester, Mass., M. Raudys, 
Chicago, Ill., V. Obelinas, W. 
Nicholson, Pa., D. Milas, Phila
delphia, Pa., M. Rumkevičius, 
Phila, Pa., Vyt. Mackevičius, 0- 
maha, Neb. P. Jurevičius, M. 
D. Kings Pk., N.Y., B. Urbelis, 
Toronto, Ont. Canada, R. Ru- 
seckas, Somersville, Conn., K. 
Žemaitis, Phila, Pa., A. Zaran- 
ka, Brooklyn, N.Y., A. Gudai
tis, Newark, N.J., M. šilkaitis, 
Ridgewood, N.J., E. Sužiedė
lis, Brockton, Mass., L. Vait
kevičius, Woodside, N. Y., M. 
Goras, Harrison, N. J.

Kun. B. Liubinas, A. Kupre
vičius, A. Kviesulaitis, R. La
banauskas, A. Leiber, J. Luk
šius, M. Masiulionis, Z. Misevi
čius, F. Navitzkas, A. Paplaus
kas, A. Petrowkis, P. Pocienė, 
B. Rudzevičius, I. Schroeder, 
J. Simokaitis, V. Skeirys, L. 
Stefaniw, I. Suokaitė, J. Tribui- 
šis, R. Vailokaitytė, A. Varnaus- 
kas ir A. Žolynas visi iš Vokie
tijos, kuriems tarpininkavo Tė
vas Alf. Bernatonis, O.F. Cap. 
Kun. Dr. J. Aviža, kun. V. Šar
ka ir kun. D. Kenstavičius.

Kitiems užsakė: Marytė Ša- 
linskienė, Woodhaven, N. Y.

seserei Onutei, Bleming, Willow 
Grove, Pa., J. Plikūnas moti
nai M. Chester iš Hartford, 
Conn., K. Litvinas F. Abro
maičiui iš Kearny, N.J., Kun. 
A. Petraitis Schenectady, N. Y. 
sesetei Alicei, Latham, N.Y. V. 
Akelaitis, Cleveland, Ohio, A. 
Laniauskui, Waterbury, Conn.

Sveikindami naujus skaityto
jus, dėkojame užsakytojam. 
Naujiem skaitytojam pirmais 
metais metinė prenumerata tik 
5 dol. Rašyti: Darbininkas, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. 11221.

PADĖKA
šv. Kazimierui pagerbti New 

Yorko skautų — skaučių ruoš
ta Maspetho lietuvių parapijos 
patalpose šventė praėjo su pasi
sekimu. Už tai pirmoje vietoje 
padėka šios šventės talkai: Vieš
paties Atsimainimo parapijos 
klebonui prel. J. Balkūnui už 
prieglaudą ir vertingus žodžius, 
pasakytus barnyčioje ir salėje, 
atidarant mugę; Skautų 
Tėvų Komitetui (A. Prekeriui, 
L Garunkštienei, R. Šlapelienei, 
G. Bartkienei, H. Miklui) ir jų 
pagelbininkams už skoningą bu

NAUJOS PLOKŠTELĖS

Lietuvišku šokiu muzika. Or
kestrui palydint įgrotos 6 pol
kos. 4 valsai. Lietuviškas pupu- 
ri ir paskutinis kaukių balius. 
Kaina 4 dol.

Lietuvių dainos ir šokiai Nr. 
2. Okupuotos Lietuvos ansamb
lio bei orkestro įgrotos 5 pol
kos, 4 valsai ir 5 lietuviškos 
liaudies dainos. Kaina 4.50 dol. 
Stereo 5.50 dol.

Dainos. Sol. A. Stempužie- 
nės 25 liet, liaudies ii: lietuvių 
kompozitorių muzikos kūriniai, 
palydimi simfonijos orkestro, 
diriguojant D. Lapinskui. Kai
na 6 dol. Stereo 7 dol.

Persiuntimui paštu JAV pri
dedama 50 centų. Kanadon 1 
dol. Kreiptis: Darbininkas Adm. 
910 Willoughby Ave., Brook
lyn, N.Y. 11221.

Prel. J. Balkūnas atidaro Kaziuko mugė. Nuotr. R. Kisieliaus

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vieL

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. MINKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER
BROCKTON,
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105.7 MC
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8 - 9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA .

WJLB, 1400 banga 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich.

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 8:45 iki 9:45 v.v

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249 - 4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA. 
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS 
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228 

Tel. 563-2754 
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932
Šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 iki 10:30 ryto

MERCURY GIFT SHOP, INC.
I0I 1st AVENUE, NEW YORK CITY • Tel. OR 4-3930

reprezentuoja

Globe Parcel Service, Inc.
Siuntiniai į: Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus 

Siuntinių pristatymas garantuojamas
Didelis pasirinkimas vilnonių atraižų vyriškom bei moteriškom eilu
tėm, paltam; vilnonės skaros, kilimai, lovų užtiesalai ir kt. • Pri
imami užsakymai ir raštu. Jums patarnaus lietuvė moteris, kalbanti 
įvairiom kalbom. Mandagus, kruopštus ir nebrangus patarnavimas. 
Atidarą nuo 8:30 ryto iki 8:00 vakaro; sekmad. nuo 8:30 iki 4 popiet. 

Mūsų firmos geriausia rekomendacija—tūkstančiai klijentų visose JAV-se

Negyvenkite nematydami, kas darosi lietuviškame pasaulyje!

L i ’ U . U , V i' " Ų

IENOS
.i ‘ ’ •’ - V. ‘ į

ILIUSTRUOTAS LIETUVIŲ KULTŪROS IR 
VISUOMENĖS GYVENIMO ŽURNALAS 

supažindina skaitytoją, su visų lietuvių orga
nizacijų veikla, visų Lietuvos laisvinimo veiks
nių darbais ir žygiais, lietuvių kultūrininkais, 
Veikėjais, senosios ir naujosios imigraejos žy
miaisiais asmenimis ir kt.

Nauja lietuviška 
plokštelė 

iš Didžiosios Britanijos

įdainavo solo
BIRUTĖ VALTERIENĖ 

Sopranas

Pirmoji dalis: Ar tu žinai, J. Strolia; 
Tykiai, tykiai, ir Šauksmas, Br. Budriū- 
nas; Ramunėle, J. Gaižauskas; Lakštin
galos giesmė, V. Kuprevičius; Malda, J. 
Naujalis; Kur bakūžė samanota, ir Oi 
greičiau, greičiau, S. Šimkus.
Antroji dalis: Ruduo, F. Shopin, Op. 10 
Nr. 3; Labą, naktį, J. Brahms, Op. 49 
Nr. 4; Legenda, P. Tchaikovsky; Lop
šinė, W. A. Mozart; Vėlinės, R. Strauss, 
Op. 10 Nr. 8; Pavasaris, G. F. Handel; 
Mužikai, Fr. Schubert, Op. 88 Nr. 4.

feto pravedimą; P. Osmolskiui 
už dekoravimą; vyr. sk. vyr. si. 
L. Bražėnaitei už laužo prave
dimą, skaučių Židiniui ir vi
siem tėvam, rėmėja m ir sve
čiam už taip nuoširdų prijauti
mą skautų darbams, atsilankius 
j šventę.

Nepamirština ir jaunesniųjų 
skaučių d-vės vėliavos dosnūs 
krikšto tėvai p.p. A. Gerulaitie- 
nė, C. Ašenbergas ir p. Kulpa- 
vičius, padaręs vėliavos kotui 
viršūnę.

Taip pat New Yorko skau
tam ir skautėm ypatingai ma
lonu buvo savo tarpe turėti 
daug garbingų svečių: pirmū
ną v.s. P. Jurgėlą, konsulą A. 
Simutį, s. kun. J. Pakalniškį, s. 
J. Bružinską, Atlanto Rajono 
Vadeivas s. I. Treinienę ir s. J. 
Raškj ir skautininkus B. Ši
manskienę, V. Cečetienę, R. 
Lorą, A. Cekienę, Trečioką, 
Strolia ir Elizabetho skautus ir 
skautes.

Neringos ir Tauro tuntai

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

HOUSE FOR SALE

A GOLDEN OPPORTUNITY Rich
mond Hill near Jamaica Ave. 3 fa
mily, three 5 room apts. 1 apt. vac
ant and 1 apt. decontrolled. Hot wa
ter, oil heat, 2 car garage, on 40 ft. 
plot. Only $27,500. See SACKETT 
92-16 Jamaica Ave. HI 1-5600.

DISPLAY

SERVICE LIETUVIŲ ADVOKATAI;

PADĖKA

New Yorko Skautam Rem
ti Komitetas, paruošęs bufetą ir 
pravedęs vaišes Kaziuko mugė
je vasario 27 Maspetho salėje, 
dėkoja visiems talkininkavu
siems Komitetui aukomis ir dar
bu. Ypatingą padėką reiškiame 
Aldonai Liobienei (kuri viena iš
kepė net 70 svarų bulvinių deš- 

, rų), o taip pat Alksninienei, 
Miklienei, žukienei, T. Jasai
čiui, L. Siemaškai ir Surdėnui 
už darbo talką laike vaišių. Vi
siems kitiems, gausiai prisidė- 
jusiem, kurių pavardes būtų 
sunku suminėt — nuoširdus lie
tuviškas ačiū.

A. Prekeris — pirm., I. Ga- 
runkštienė 1— vicepirm., G. 
Bartkienė — sekr., R. Šlapelie
nė — ižd., H. Miklas — valdy
bos narys.

Užsisakykite
žurnalą

LIETUVIŲ DIENOS

4364 Sunset Boulevard 
Hollywood, Calif. 90029 

Telefonas: 664-2910

PRENUMERATOS
KAINA:

metams — $6.00

Atskiro nr. kaina 65?

Catalogues & Brochures Conception, 
design, production, printing . . . the 
complete catalogue & sales brochure 
service. We do it all. Quality and a 
sophisticated approach to your needs 
...at a modest cost. It’s worth a call.

MONTAGE
11 E. 48 Street, N. Y. C. 751-6460

STAGGERS MOVERS
103 Sawford St., Brooklyn 

Let Staggers do Your Moving 
Local and Long Distance Movers 

Lie & Bonded all work done at 
reasonable rates

Call 875-6726

PRYGROCKI REST HOME
A home away from home Excellent 
food and lovely rooms Nurse in con
stant attendance Catholic Church 
within the area Monthly rates Call 
201 - 537-2514 ask for. MRS PRY
GROCKI

BUILDING - CARPENTRY 
Johnson Construction Co

143 Albany Ave Brooklyn — Build
ing alterations, brick tile, plaster
ing, painting and cement All work 
done at reasonable rates

Call PR 4-1471

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Telef. — APpIegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

MADAME RYAN
Famous Reader and Advisor on all 
problems of life — no matter what 
your problems may be she can help 
you. Card and palm reading 50 yrs 
experience She speaks several lan
guages. 537 Broadway Newark, N.J. 
Corner Chester Ave. Ground Floor 
(201) 481-1034 daily and Sunday

REAL ESTATE

Richmond Hill North profesionalam 
didelis 1 šeimos ant 60x100 Stucco 
6 kambariai ir ekstra prausykla I 
aukšte 8 kamb. ir 2 praus. II aukšte 
alyva šildymas, 2 mašinų garažas. 
Puiki vieta profesionalams, buvo 
gydytojo kabinetas ir rezidencija 
daugelį metų. $39,900

Niekęs Realtor — VI 6-5700

TEACHER

VOCAL COACHING 
in opera, concert and musical re
pertoire. Miss Sims of Oberlin Con
servatory — Academy Mozarteum, 
Salzburg, & Heidelberg City Opera.

Tel. 865-9099

Svarbus leidinys jūsų sveikatos apsaugai . . .

ŠIRDIES PRIEPUOLIAI
Tu gali pramatyti savo širdies priepuolį ir jo išvengti. 
Tokio vardo knyga jau atspausta. Joje sudėtos naujausios 
mokslo žinios apie širdies priepuolių išsivystymą ir apsi
saugojimą nuo jų.

-----  Knygos kaina $3.75 ------
Užsakymus siųskite > DARBININKO admi-
nistracijo;, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221.

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

‘vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną, fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

NYU. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

sesrnpienini s ^5^ 6
DIR.€KTORJUS I DR. JOKŪBAS

sn IKASU?
IOI6 SCHLEIFER. ROAD-

HILLSIDE , N J- 07205
TtLEFOws 289*6878 , ARM CODC 201H

Plokštelė gražiai išleista. Kaina Hi-Fi $5.00. Platintojams duoda
ma nuolaida. Kreiptis:

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50?)

The House of Abab exterminating 
Co. proudly announces the develop
ment, in Pest Control services, of its 
new technique: the‘Nu-Kill Process’. 
For rats and roaches; ‘The wall of 
Fire’, for termites, ‘The flood out 
Method’. For complete services on 
all garden and household pests, call 
493-2700 or BR 2-8838.

AMERICAN TV & AIR 
CONDITIONING CO 

2923 Avenue L, Brooklyn
We specialize in Color and Black & 
White T.V. service AU work guar
anteed Weekdays and Sunday 24 
hour service Call 377-6600 or DE 
6-3092

Carron Boutique ‘Brides Emporium’ 
Complete trousseau. Sizes 3 to 16. 
Open Mon. & Tues. By appt. Wed., 
Fri., Sat. 9-6, Thur. 9-9. Individual 
attention. Knits, Crusewear, Even
ing, Access. 2039 Lemoine Ave., Ft. 
Lee, 201-947-4556; 39 Tailman Pl., 
Englewood, 201 - 567-2857

In a short time you will be required 
to file your return of net taxable 
income Why not have them prepared 
by competent accounts for your con
venience appointments can be ar
ranged at your home or office — 

Burton E GREENBERG & Ass.
Call OX 5-0669

BUSINESS SERVICE 
25 PER HOUR

I:B.M. 1401 Time Available 
Garden City Long Island N. Y. 

Call M. PAPAGEORGE
516 248-5237

TAX PROBLEMS?
Want relief? Write for special book
let formulas and methods used by 
wealthy people and corporations to 
diminish their tax burdens legally. 
Send $1.00 to National Taxsavers 
Committee (F) 200 West 57th St. 
New York City 10019.

I—I ......................... Ill

One PM to Eight PM 
SUNDAY SMORGASBORD 

all you can eat $2 
Hot-Cold Meats - Salads etc.

Sullivan’s Colonial Tavern Imperial 
size Martini, fresh flowers. Res: YU 
8-1780; First Ave. (65th 66th St.) 
Manhattan Island.

TOP Prices for newspapers, rags & 
metals. We give S & H green stamps 
with all purchases. This week spe
cial double green stamps on all news
paper purchases. F.I.C., 76 Barker 
St., W. N. B. GI 2-3658. Serving S.I. 
since 1912.

DAILY RENTALS 
From $3.50 per Day 

Free Delivery 
ZIPPY RENT - A - CAR 

2011A Central Park Avenue 
YONKERS NY 

YO 3-8030

Special USED BOAT CLEARANCE 
SALE. Need Space. Boat Boats Re
finished.1955 Owens 20' Rebuilt En
gine $1190 1961 Cruisersing 20' 1962 
75 H.P. Johnson $1285 complete — 
SENTRY MARINE SERVICE, 700 
Ocean Ave., Sea Bright 201-741-5123

WANTED single guys and gals (21 
& over) (with or without boats) 
Private island—yacht club minutes 
from NYC. Pool, dancing, entertain
ment; slips available, membership 
under $100 Harrison Island P.O.Box 
415, New Rochelle, N.Y. NYC phone 
LO 4-3250

Aukštos kokybės lietuviški gaminiai: dešros, skilandžiai, 
duona, sūriai ir kiti maisto produktai gaunami 

Benedikto Žilinsko

B & B MAISTO KRAUTUVĖJE
91-15 JAMAICA AVE. • Woodhaven, N.Y. 11421 • Tel. 441-4554 

Visi užsakymai pristatomi į namus veltui. 
Vestuvėms ir pobūviams duodama nuolaida.

NORTHFIELD MANOR 
NURSING HOME

A NEW DIMENSION IN 
CONVALESCENCE 

and 
CONCRETE LIVING 

777 Northfield Ave West Orange 
New Jersey

Near Old Short Hill Road 
For further information or to 
arrange for a personal tour 

i call 
201 - RE 1-4500

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Ine.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St. 
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

“VENTA”
Home Improvements

Co.
Atlieka visus namų vidaus re
monto ir modernizavimo dar
bus, įrengia rūsius (basements) 
pastoges (atikas) ir t.t. Dar
bas atliekamas sąžiningai pa
tyrusių lietuvių stalių už pri
einamą kainą. Kreiptis:

J. BANDŽIUKAS
84-12 102nd Street

Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. VI 7-2772
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Katalikiškų Organizacijų bei 
Draugijy Vadovybėms praneša
me, kad ALRK Federacijos 
seimelis šaukiamas kovo 13 d. 
2 vai. pp. Angelų Karalienės pa
rapijos salėje, 213 So. 4th. St., 
Brooklyn. Visos New Yorko - 
New Jersey Federacijai priklau
sančios organizacijos bei drau
gijos prašomos išrinkti po du 
atstovu, aprūpinti juos įgalioji
mais ir veiklos medžiaga, kad 
galėtų seimelyje padaryti pra
nešimus. Kiekvienos draugijos 
pareiga, kad jos atstovai sei
melyje dalyvautų. ALRK Fede
racijos New Yorko-New Jer
sey Apskrities Valdyba.

Katalikių Motery S-gos 24 
kuopa kovo mėn. 13 po 8 vai. 
mišių šaukia susirinkimą Ange
lų Karalienės parapijos salėje.

Zigmas Dičpinigaitis, LB New 
Yorko apygardos valdybos vice
pirmininkas jaunimo reikalam, 
yra koordinatorius New Yorko 
apygardoj Pasaulio Liet, jau
nimo kongreso reikalu, kuris 
įvyks Chicagoje birželio 30 — 
liepos 3 dienomis.

Dainavos ansambli pakvietė į 
New Yorką atvykti su “Nemu
nas žydi” spektakliu ir čia at
švęsti savo 20 metų sukaktį. Jų 
viešnagė New Yorke numatyta 
šių metų spalio pabaigoje ar 
lapkričio pradžioje. Dainavie- 
čių atsivežimu rūpinasi ir ruo
šia visus tam reikalui planus 
LB New Yorko apygardos val
dyba.

LMKF New Yorko klubo su
sirinkimas įvyks penktadienį, 
kovo 11 d. 7 v. vak. Klubo na
rės J. Laucevičienės bute, 85-39 
88th. St. Woodhaven, N.Y. Dai
lininkė Bronė . Jameikienė iš 
iš Chicagos bus klubo viešnia 
ir kalbės apie Havajų liaudies 
meną.

L. šukytė kovo 10 debiutoja 
Metropolitan operoje R. Wagne- 
rio “Parcivalyje”.

MASPETHO ŽINIOS
Lietuvis Kenneth Rudzwick, 

ištarnavęs Maspeth Federal Sa
vings and Loan Association ban
ke 10 metų, gavo atžymėjimo 
špilkutę. Jis dabar yra banko 
viceprezidento padėjėjas.

Prel. Jonas Balkūnas vasa
rio 24 kalbėjo Kiwanis klubo 
pietuose apie Civil Rights Act 
1964.

Gavėnios metu penktadienio 
vakarais 7:30 lietuvių bažnyčio
je būna lietuviški kryžiaus ke
liai ir mišios.

Ona Balkūnienė jau du mė
nesiai kaip sunkiai serga. Ją gy
do dr. J. Stalkus.

Jozefą Kunickienė susižeidė 
ir guli šv. Jono ligoninėje.

Šv. Tėvas yra paskelbęs Mažuosius Jubilėjinius Metus, 
kurie prasidėjo sausio 1 d. ir baigsis gegužės 29 d. Ti
kintiesiems palengvinti pelnyti visuotinus atlaidus

ANGELŲ KARALIENES 
parapijos bažnyčioje
213 So. 4th Street, Brooklyn 11, N.Y.

nuo kovo 20 d. iki kovo 29 d.

MISIJOS
kurias veda tėvas TOMAS ŽIŪRAITIS, OP, domininkonas. 
Pamokslai 9 vai. iš ryto ir 7:30 vakare prieš mišias. Visi 
kviečiami dalyvauti misijose ir 40 valandų atlaiduose.

Kun. J. ALEKSUNAS, klebonas 
ir
Kun. V- PIKTURNA

Vienuolynai ................ GL 5-7068
Spaustuvė . GL 2-6916
Redakcija GL 5-7281
Administracija GL 2-2923

Zenonas Jurys su dviem bu
vusiais bendradarbiais atsidarė 
statybinės inžinerijos įstaigą. 
Specializuojasi tiltų bei sunkio
sios plieno statybos srityje: pa
ruošiami plieno apdirbimo brai- 
žiniai-detalės. Įstaiga pavadinta 
“Kent Associates” vardu ir yra 
790 Northern Blvd., Great Neck 
N.Y., telefonas (516) HU 2-25 
75.

Lietuvos aidai — K. Daubaro 
akordeonu įgrota nauja plokš
telė — 16 lietuvišku šokiu bei 
polkų, kaina 4 dol., gaunama 
Darbininko administracijoje. Su 
persiuntimu — 4.50 dol.

Į Vasyliūno smuiko koncertą 
Town Hall salėje sekmadienį, 
kovo 20, 5:30 vai. bilietus gali
ma gauti iš anksto pas Vincę 
Jonuškaitę (JA 3-8268), Ireną 
Banaitienę (277-4194), Mariją 
Žukauskienę, (EV 4-2623), Dar
bininko administracijoje darbo 
valandomis, Town Hall kasoje.

Auksinė Žąsis bus rodoma 
New Yorke balandžio 2 ir 3 
dienomis Brooklyno muzikos a- 
kademijos paskaitų salėje. Fil
mo premjera bus balandžio 2 
d. 7 v.v., po premjeros — ar
tistų pagerbimas Granados vieš
butyje (viešbutis yra prie pat 
salės). Bilietai į premjerą —4 
dol., į pagerbimą — 7 dol. Ba
landžio 3 bus du seansai: 3 v. 
vaikams ir 6:30 suaugusiom. 
Vaikams bilietas 1 dol., suaugu
siom — 3 dol.

Dail. Bronė Jameikienė ma
dų parodoje praves visą prog
ramą. Tokias parodas ji yra 
pravedus Chicagoje, Detroite, 
Clevelande. Gerai pažįsta tauto
dailę, kuria domėjosi iš mažens, 
puikiai audė juostas. Iš Vilniaus 
universiteto atsidūrė tremtyje. 
Freiburgo meno mokykloje 
pradėjo studijuoti meną. Studi
jas baigė Chicagoje magistro 
laipsniu. Specializavosi vitražų 
srityje, su jais dalyvavo įvairio
se parodose, laimėjo premijų. 
Dailės dalykus dėstė Havajų 
universitete ir drauge studija
vo orientalinį meną. Baigė ma
gistro laipsniu. Chicagoje uoliai 
dalyvauja lietuviškoje veikloje.

Savoje Atlanto rajono stovyk
loje kovo 12 d. 10 vai. ryto, vy
resniojo amžiaus skautai ir tė
vai pradės valymo darbus: me
džius praretinti ir užtvenkti eže
rą. Reikalinga skubi talka. Ga
lintieji tėvai ir skautai vyčiai, 
akademikai prašomi tuoj regis
truotis pas ps. V. Kidolį, 94-08 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. 
Y. Telef. HI 1-3894, kur gausi
te tikslių informacijų apie ke
lionę, laiką ir darbo įrankius. 
Vieta — Jewett City apylinkė
je, prie Conn. Tnpk.

Tauro tunto tuntininkas

M. K. Čiurlionio minėjime 
kovo 6 Maspetho parapijos sa
lėje dalyvavo gražus būrys žmo
nių. Atsilankė ir jaunimo. Mi
nėjimą rengė ateitininkai sen
draugiai. Pradžioje skyriaus vi
cepirmininkas K. Norvilą pri
siminė, kad ateitininkai sen
draugiai gavėnios metu reng-. 
davo literatūros vakarą. Šį kar
tą surengta M.K. Čiurlionio 90 
metų gimimo sukaktis. Vakarui 
vadovauti pakvietė V. Lušytę. 
Dail. K. Žoromskis, turėjęs kal
bėti apie Čiurlionio dailę, dėl 
susidėjusių aplinkybių negalė
ja atvykti. Apie Čiurlionio gy
venimą ir meninę veiklą kalbė
jo P. Jurkus. Vytautas Strolia 
plačiai išaiškino muzikinę veik
lą ir ją pailiustravimo garsi
niais įrašais iš juostos. J. Bo
ley paskaitė ištraukų iš laiškų 
ir jo straipsnių. Antroje dalyje 
A. Mrozinskas paskambino Čiur
lionio kūrinių ir pabaigai P. Jur
kus ekrane parodė ir paaiški
no apie 70 Čiurlionio paveiks
lų. Po programos buvo kavutė, 
kurią surengė sendraugių sky
riaus valdyba. Moterys buvo su- 
nešusios pyragaičių.

Madų parodoje šiais metais 
bus daug laimėjimų. Be daili
ninkų padovanotų paveikslų dar 
bus leidžiama laimėjimam 20 
lietuviškais motyvais išdegintų 
medyje lėkščių ir dėžučių. Juos 
visus atveža newyorkieciam do
vanų P. Vaitaitienė. Jos išdegin
ti medyje lietuviškais motyvais 
darbai yra pasiekę net J. Kajec- 
ką, Washingtone, kur lietuviš
kais tautodailės darbais gali 
pasigėrėti ir kitų kraštų atsto
vai. Madų paroda įvyksta kovo 
13 Le Cordon Bleu salėje 2 
vai. p. Visas pelnas skįriamas 
Vasario 16 gimnazijai.

Proga pelnyti visuotinus 
atlaidus

Šventasis Tėvas, popiežius 
Paulius VI, užbaigdamas Bažny
čios visuotiną susirinkimą Va
tikane, kreipėsi į viso pasaulio 
tikinčiuosius, prašydamas mal
dų, kad Dievas laimintų susirin
kimo nutarimus ir kad visi, uo
liai juos vykdydami būtų baž
nyčios uolūs nariai. Tuo tikslu 
šventasis Tėvas yra paskelbęs 
mažuosius jubilėjinius metus, 
kurie prasidėjo sausio 1 ir baig
sis gegužės 29. Tuo laiku visi 
tikintieji gali pelnyti visuotinus 
atlaidus.

Sąlygos yra šios: 1) išklausyti 
bent tris pamokslus per misi
jas — rekolekcijas; 2) atlikti 
išpažintį; 3) priimti šv. Komu
niją; 4) pasimelsti popiežiaus 
intencijomis.

Palengvinti tikintiesiem tuos 
atlaidus pelnyti, Angelų Kara
lienės parapijoje (213 So. 4th 
St., Brooklyn, N.Y.) bus misi- 
jos-rekolekcijos, kurios praside
da kovo 20 ir baigiasi kovo 29.

Misijų pamokslai kasdien 9v. 
iš ryto ir 7:30 vakare prieš mi
šias. Pamokslus sakys tėvas To
mas Žiūraitis, domininkonas.

Rastenis ves 
“Tokie daly-

Reikalinga moteris prižiūrėti 
3 mėnesių mergytę 5 ar 6 die
nas savaitėj. Yra laisvas kam
barys, jei pageidaujama. Skam
binti informacijai 361-2067.

Richmond Hill parduodamas 
gerame stovyje 3 aukštų na
mas su 13 kambarių ir su skly
pu 5&X100 dydžio. Kaina 29, 
000 dol. Skambinti VI 9-1436.

Woodhavene Jamaica Ave. 
parduodamas mūrinis namas su 
krautuve. Skambinti VI 6-3594.

Išnuomojamas 4 arba 6 kam
barių butas Woodhavene, neto
li Jamaica linijos, antrame aukš
te. Pageidaujama darbo žmo
nės. Telef. HI 1-1378.

Išnuomojami vienam asme
niui 3 vidutinio dydžio kamba
riai su vonia, krosnimi ir dali
niu apstatymu, prie Jamaica li
nijos, netoli Woodhaveno sto
telės. Tel. VI 6-7431.

Išnuomojamas vienos šeimos 
butas iš 5 kambarių — 1335 
Bushwick Ave., Brooklyn. Tel. 
GL 5-6542.

ŽINIOS

Vytautas Strolia, V. Rastenis ir Antanas Mažeika pirmame naujosios radijo programos posėdyje.
Nuotr. R. Kisieliaus

NAUJA RADIJO VALANDĖLE NEW YORKE
Kovo 3 d. A. Mažeikos ir R. 

Kezio iniciatyva Kezių namuo
se buvo sušauktas New Yorko 
visuomenininkų pasitari
mas naujos lietuviškos radio va
landėlės steigimo reikalu. Susi
rinkimo dalyviai, nepaneigdami 
šiuo metu veikiančios Lietuvos 
Atsiminimų valandėlės vertės, 
vienbalsiai pritarė naujos radi
jo valandėlės steigimui.

R. Kezys padarė pranešimą 
apie šios valandėlės tikslus, jos 
pobūdį ir administracinius rei
kalus. Tikslai — 1) remti ir ska
tinti Lietuvos laisvinimo akci
joje ir Lietuvos propogandos 
srityje vertingus užsimojimus ; 
2) traukti į lietuvišką darbą 
tuos, kurie jau nebekalba lietu
viškai (dalis programos bus ve
dama anglų kalba); 3) pateikti 
klausytojams vertingos lietuviš
kos muzikos; 4) eventualiai į va
landėlės klatfSytO'jti eiles pa
traukti ir nelietuvišką visuome
nę; 5 remti politinį — kultū
rinį lietuvišką jįudėjimą, kuris 
pasižymi aukšta kokybe.

Prelegentas bendrais bruo
žais nupasakojo valandėlės po
būdį, pateikdamas ėilę pavyz
džių. Šiuo metu yra telkiami 
bendradarbiai. Jau yra sutikę 
talkininkauti: Vyt. Strola muzi
kinėje srityje, V. 
skyrelį pavadintą 
kai”.

Dėl valandėlės administravi- diriguojamu, 
mo buvo pasiūlyta kviesti di
džiojo New Yorko apylinkės lie
tuvius sudaryti Lietuvių Radio 
Klubą. Šis klubas bus valandė
lės savininkas. Jis nustatys ra
dijo valandėlės kryptį, rinks jos 
vedėją, tikrins knygas ir fi
nansinę atskaitomybę, ši valan
dėlė nebus naudojama kaip prie 
monė telkti pinigus asmeniui 
ar organizacijai. Jei susidarytų 
ekstra lėšų, jos bus naudojamos 
transliacijos kokybei pakelti.

Iki LRK susiformuos ir pra
dės veikti valandėlės vedėju pa
kviestas Romas Kezys.

Pirmoji transliacija bus sek
madienį, kovo 20 d. nuo 10 iki 
11 vai. ryte. Ji bus girdima 
kiekvieną sekmadienį per WH- 
BI stotį 105.9 banga. Bus girdi
ma tik FM priimtuvais. Diskusi- konsulas adv. Antanas O. šalna 
jų metu buvo iškeltas apgailes
tavimas, kad daug žmonių netu
ri FM priimtuvų. Iniciatoriai šią 
problemą pramatė ir, tarpinin
kaujant WHBI stočiai, gavo lei
dimą iš Mastercraft Electronics 
Corp., perkant didesnį kiekį, į 
sigyti AM-FM priimtuvus ur
mo kaina (26 dol.). Už tą pačią 
kainą visi norintieji galės apa
ratus įsigyti, kreipiantis žemiau 
nurodytu adresu. Toks aparatas 
krautuvėse kainuoja apie 45 
dol.

Buvo išreikštas nepasitenki
nimas dėl transliacijos laiko. 
Tuo metu daugelyje parapijų 
vyksta lietuviškos pamaldos. I- 
niciatoriai pareiškė, kad dėl lai- gi rėmėjų pastangomis 
ko nebuvo pasirinkimo. Tačiau, 
patyrus klausytojų pageidavi
mus, bus bandoma transliavimo 
laiką atitinkamai pakeisti.

Diskusijose dalyvavo Konsu
las A. Simutis, Lietuvos Vyčių 
pirm. Al. Vasiliauskas (žadėjęs 
aktyvią vyčių talką angliškajai 
programos daliai), LB New Yor
ko apygardos valdybos nariai K. 
Miklas ir A. Reventas, Atletų 
Klubo pirm. A. Vakselis, New 
Yorko skautų tuntininkai p. Sie- 
maškienė ir A. Samušis, A. Ma
žeika, A. Sniečkus, R. Kezys, 
V. Rastenis, B. Bieliukas, Joe

BOSTONIEČIŲ ŽYGIS Į AMERIKĄ
Kaip žinom, šie metai yra jau

nimo metai. Bet jie galėtų būti 
pavadinti ir Žygių Metais. Tad 
nenuostabu, kad ir Bostono lie
tuvių kolonija pastaruoju laiku 
pasišovė čia net sunkiai įveikia
mam kultūriniam žygiui į ..;. 
Ameriką. Tikriau sakant, į ame
rikiečių visuomenę.

Bostoniškiai, būdami palygi
namai negausūs ir dar svariai 
neprlobę, pasiryžo visam Bosto
nui kovo- 12 surengti savo jau
no kompozitoriaus Dariaus La
pinsko kūrinių koncertą, neblo- 
gesnį negu Chicagoje ar New 
Yorke. Taip pat ..su solistėmis 
Aldona Stempužiene ir Aldona 
Kepalaite. Taip pat su unijinių 
muzikų simfoniniu orkestru. 
Taip pat paties kompozitoriaus 

Bet kai ką — ir ne taip pat.
Neturėdami čia vieno kurio 

tūkstantinio mecenato, apie 70 
geros valios ir kultūringos sie
los tautiečių, aukodami kiekvie
nas nuo 20 iki 50 dol., sume
tė per 1500 sumą tom išlaidom 
padengti, kuriom neužtektų nu
matomų pajamų iš bilietų.

Jie pasikvietė koncerto gar
bės pirmininku patį Mass, gu
bernatorių John A. Volpe. Tai 
pirmas toks gubernatorius, ku
ris globoja lietuvių grynai kul
tūrinį parengimą, tuo didžiai 
vertindamas mūsų ir visų kitų 
pabaltiečių kultūrinį < įnašą A- 
merikai. Į Garbės Komitetą su
tiko įeiti ir amerikiečių Bosto- tarti: “Iki pasimatymo šeštadie- 
no Kultūros Fondo prezidentas 
Eli Goldston, Lietuvos garbės

prel. Pranciškus Juras, Liet. En
ciklopedijos leidėjas Juozas Ka
počius ir žymūs latvių bei estų 
kultūrininkai, o Pabaltiečių D- 
ja visą šį didį parengimą prisi
ėmė savo globon.

Be to, bostoniečiai užmezgė 
glaudžius ryšius su amerikiečių 
spauda ir radiju. Jų radijo sto
tis prieš savaitę net ištisą va
landą transliavo iš Aldonos 
Stempužienės ir Dariaus La
pinsko plokštelės lietuvišką mu
ziką, perpintą pasikalbėjimais 
su kompozitorium. O tokių 
transliacijų buvo ir daugiau. 
Koncerto rengėjai pakvietė vi
są eilę amerikiečių menininkų, 

buvo 
surengta draugiškų susitikimų 
su amerikiečių visuomene ir čia 
jiem išparduota jau apie 20 0 
bilietų.

jauni-

D.

Thomas, V. Strolia ir 
mo organizacijų atstovai.

Po susirinkimo šeimininkė 
Kezienė svečius pavaišino.

Visuomenė kviečiama susido
mėti šiuo nauju žygininkų užsi
mojimu. Visais šios radio valan
dėlės reikalais kreiptis į Romą 
Kezį, 62-15 69 Place, Middle 
Village, N.Y., 11379. Tel. TW 
4-1288. D.M.

Kas tai padarė? Pradžioje 
apie 20 tautiečių būrelis prita
rė kilusiai idėjai. Koncerto ko
miteto pirmininkas Antanas 
Gustaitis su Inž. Česlovu Mic
kūnų (kartais ir inž. Z. Gave- 
liu) apkeliavo bene 60 šeimų, 
surinkdami savanorišką auką. 
Inž. Česlovas Mickūnas savo 
parašu po sutartim garantavo 
orkestrui 2,100 dol. atlygini
mą. P. Žygas, A. Andriulionis, 
Pranė, ir dr. Petras Kaladės, A. 
Matjoška, V. Mališauskaitė, R. 
Leveckytė, A. Griauzdė ir kt. 
platino bilietus ir rinko skelbi
mus, Stasys Santvaras ir Povi
las Žičkųs rūpinosi reklama lie
tuviškoje spaudoje, Juozas Ka
počius išspausdino programas 
ir t.t. Bet šiam sumanymui įkū
nyti daugiausia pasitarnavo ne
užmirštamas lietuvių bičiulis 
Robert D’Attilio, kuris suorga
nizavo profesionalų muzikų or
kestrą, užmezgė “užsienio ry
šius” ligi gubernatoriaus imti
nai ir padėjo atlikti dar šimtus 
kitų painių reikalų. Už tai jam 
geraisiais laikais tikrai būtų rei
kėję duoti I-jo laipsnio Gedimi
no ordiną...

Tai tiek bostoniečiai padarė 
iki koncerto išvakarių. Bet jei
gu į tokį retą parengimą, kurį 
remia net žymiausieji amerikie
čiai, neatsilankys pakankamai 
savų lietuvių, tai patys susinie- 
kinsime viso didžiojo Bostono 
akivaizdoje. Taigi, atsisveikin
dami viens kita m turėtume 

nį, kovo 12 d. 8:30 vai. Jordan
Hall!” A. A.

TOWN HALL NEW YORK

Sekmadienį, kovo 20
5:30 vai. popiet

SMUIKININKO
IZIDORIAUS VASILIŪNO

REČITALIS
Prie fortepijono

Vytenis M. Vasiliūnas
Programoje Mozarto, Brahmso ir Gaidelio veikalai 

Rečitalį rengia Norman Seaman agentūra

Laisvės Varpas nuo kovo 6 
girdimas tik FM bangomis 105.7 
megaciklų. Nuo AM bangų at
sisakyta taupumo sumetimais. 
Tai sausio 16 d. sprendėjų vi
suotinio metinio susirinkimo 
nutarimas. Tuo programos iš
laidos sumažėja 73.50 dol. per 
savaitę. Šis persitvarkymas su
darys sunkumų klausytojams, 
kurie dar neturi FM bangomis 
radijo aparatų. Jiems teks pa
sirūpinti naujais aparatais. Pa
čiai programos vadovybei tai 
bus lengviau, nereikės rūpintis 
lėšomis. Bus galima dar dau
giau tobulinti ir įvairinti prog
ramą. Laisvės Varpas išlaiko
mas klausytojų įnašais. Pagei
daujama, kad kiekvienas klau
sytojas už kiekvieną programą 
mokėtų bent 10 centų arba 5 
dol. per metus. Pernai tokių 
klausytojų buvo tik 130. Kiti 
programos klausosi, ją giria, bet 
prie jos išlaikymo neprisideda, 
šiemet Bostone, Worcestery- 
je ir Brocktone sudarytos spe- 
cialios finansų komisijos, kurių 
uždavinys — sudaryti lėšas, rei
kalingas Laisvės Varpo išlaiky
mui.

— Inž. Jurgis Valiukonis 
buvo atvykęs savo tėvų aplan
kyti. Ta proga jis pasiuntė Lais
vės Varpui 25 dol., laiške pa
žymėdamas: “Būtų liūdna ir 
skaudu, jei Laisvės Varpo ban
gos nustotų virpėti. Tai būtų 
dar vienas lietuviško žodžio ir 
kultūros nuosmukis, šie metai 
— jaunimo metai. Būtų labai 
kilnu, kad jaunimo metų proga 
ir jaunimas prisidėtų prie šios 
lietuviškos kultūros valandėlės 
išlaikymo, jei vyresnieji jau ne
bepajėgia. O juk Bostone ir jo 
apylinkių jaunimo jau nema
žas būrys yra gana gerai įsikū
rę. Tai būtų jų dovana tėvam 
ir broliam- Tad jaunimo metų 
proga per radiją numatomai 
jaunimo valandėlei paremti 
siunčiu 25 dol. sumai čekį, lin
kėdamas ir toliau sėkmingai ir 
nenuilstamai radijo bangomis 
skleisti lietuvišką žodį”. Tai 
sveikintina iniciatyva ir gražus 
pavyzdys.

Mass, gubernatorius John A. Vol
pe, Dariaus Lapinsko koncerto ko
miteto garbės pirmininkas; pir
mas gubernatorius, parėmęs lietu
vių ir drauge pabaltiečių kultūri
nį parengimą.
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